
LIETUVOS ŽINIOS
P. BABICKAS — Į SOVIETŲ 

RUSIJĄ
Lietuvos rašytojas ir žurna

listas Petras Babickas, kuris 
pereitą vasarą Vilniaus vadavi
mo reikalais lankė Amerikos lie
tuvių kolonijas, netrukus išva
žiuoja į Sovietų Rusiją studijuo
ti filmų režisūros. Jį ten siunčia 
Lietuvos švietimo ministerija. 
Mat, organizuojant lietuviškos 
fihnos pastatymą, Lietuvoje nė
ra gerai patyrusio lietuvio fil
mų režisieriaus.

KAROLIUI VAIRUI — RAČ
KAUSKUI 30 METŲ LITERA

TŪRINIO DARBO
šiomis dienomis žymiam Lie

tuvos rašytojui ir publicistui 
Karoliui Vairui — Račkauskui 
suėjo 30 metų literatūrinio dar
bo. šios sukaktuvės Lietuvos 
spaudoje ir literatų draugijoje 
buvo tinkamai paminėtos. Dabar 
Karolis Vairas gyvena Kaune, 
bendradarbiauja Lietuvos ir A- 
merikos lietuvių laikraščiuose. 
Be to, baigia spaudai rengti du 
didžiulius verstinės literatūros 
veikalus.

JAU BENT 10 AMŽIŲ LIETU
VIAI GYVENA GARDINE
Lenkai mėgsta aiškinti, kad 

Vilniaus kraštas yra lenkiškas, 
kad daugelį žymesnių jo vietų 
jau daugel amžių valdo lenkai. 
Tačiau šių lenkų tvirtinimų ne
teisingumas dažnai išlenda kaip 
iš maišo, štai šių Naujų metų 
proga, Vilniaus lenkai surengė 
didelę ekskursiją Gardinan. 
Tarp kitko, jie lankėsi ir senojoj 
Gardino pily. čia juos sutiko 
archeologas prof. Julkowski, ku
ris darė kasinėjimus pilies šlai
tuose. Profesorius atvykusiems 
Vilniaus lenkams pasakė, kad 
Gardino pilis pergyveno norma- 
nų puolimus IX—X amžiuose, 
kiek vėliau kryžuočių. Lietuviai 
Gardino pilį valdė prieš 10 šimt
mečių, o vėliau, pagal Horodlės 
uniją, Gardino žemės priklausė 
apvienytai Lietuvos — Lenkijos 
valstybei, šis moksliškas ir tei
singas prof. Julkowskio pripaži
nimas nepatiko kai kuriems kar
štagalviams lenkams.

EMIGRACIJA Iš LIETUVOS
1934 m. iš Lietuvos išvažiavo 

į užsienius 1519 žmonių. Dau
giausiai išvažiavo žydų į Pales
tiną — 646, į Pietų Afriką—267, 
į Amerikos Jungtines valstybes
— 177, į Braziliją — 136, į Ar
gentiną — 131, į Uragvajų — 61 
į Kanadą — 55, į kitus kraštus
— 46 asmenys. 1933 metais iš 
Lietuvos į kitus kraštus emigra
vo 1300 žmonių.

RYTPRŪSIUOSE GYVENA
101 METŲ LIETUVĖ

Rytprūsiuose, Tilžės apygar
doje gyvena lietuvė Urtė Mar- 
kienė, kuri šiomis dienomis mi
nėjo savo 101 metų amžiaus su
kaktuves. Ji jaučiasi gana tvir
ta, dažnai eina pavaikštinėti, 
namie, gyvendama pas jau seną, I 
žilą simų, dirbinėja įvairius na
mų ruošos darbelius.

Latviai ir Estai Iškilmin
gai Švente Lietuvos

Nepriklausomybę
Vasario 16 d. suėjo 17 metų 

kai Vilniuje buvo paskelbt Lie
tuvos nepriklausomybė, ši diena 
ir šiemet iškilmingai buvo mi
nima visoje Lietuvoje. Drauge, 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tę šiemet pirmą kartą iškilmin
gai minėjo latviai ir estai. Ten 
taip pat buvo pusiau šventa 
diena. Mokyklose buvo suruoš
tos paskaitos apie Lietuvą, orga
nizacijos atskirais posėdžiais 
minėjo Lietuvos nepriklausomy
bę, radiofonai transliavo pra
kalbas ir lietuviškas dainas. Į 
Rygą ir Taliną važiavo Lietuvos 
ministerial. Vasario 16 dieną 
Latvija ir Estija pasipuošė Lie
tuvos Vėliavomis. Į tuos kraš
tus Kaune buvo užsakoma tuk
inančiai Lietuvos vėliavų. Tai 
pirmą kartą taip plačiai Lietu- 
vo nepriklauomybės sukaktuvės 
buvo minimos Latvijoje ir Esti
joje. Kol nebuvo sudaryta Pa
baltijo valstybių santarvė, tokių 
iškilmių nebūdavo.
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VOKIEČIAI, LENKAI IR JAPONAI 
PASIRUOŠĖ KARAN PRIEŠ SOVIETUS
Maskva, vasario 21. — Sovie

tų organas Pravda, kalbėdamas 
apie politinę Europos padėtį, 
daug ko pasako. Jis pasako, 
kad Japonija, Vokietija ir Len
kija yra pasiruošę kariaut prieš 
Sovietų Sąjungą. Dabar dau- 
gausia dirba Hitlerio politikai 
tarpe Anglijos diplomatų, čia 
jie nori Angliją atitraukt nuo 
Francuzijos, kad tokiu budu pa
kenkt Sovietų-Francuzų jnilita- 
riškiems susiartinimams. Jei 
vokiečių politikams tie planai 
pavyktų, tai neabejotinai, kad 
Sovietus pultų japonai Tolimuo
se rytuose, o vokiečiai su len
kais iš vakarų. Japonai pasi
imtų Vladivostoką ir Premoriją, 
o vokiečiai-atsteigtų senuosius 
savo rubežius — Dancigą, Sile
ziją ir Klaipėdos kraštą; pasida
lytų su lenkais Sovietine Ukrai
na, o Lietuva, liktųsi Lenkijos 
kolonija.

Kad tos trys valstybės taip

Klaipėdos Naciai Norėjo 
Išprovokuoti Susirė

mimą su Šauliais
Labai sudėtinga valstybės iš

davimo byla Lietuvos kariuome
nės teisme narpliojama toliau. 
Visą laiką klausiami kaltinimo 
liudytojai. Nors jų dauugma y- 
ra susimokę arba pamokyti, kaip 
reikia teisme elgtis, tačiau duo
dami teisme parodymus, susipi
na ir pagaliau pasako teisybę. 
Teisme daug paslapčių kasdien 
atidengia teisiamasis Adomas 
Mollinus, kuris bylos pradžioje 
prisipažino kaltu. Ir dabar jis 
pasakė, kad pernai, vasario 15- 
17 d. Neumano partijos nariai 
norėjo išprovokuoti ginkluotą 
susirėmimą su Klaipėdos šau
liais. Tuo tikslu prie partijos 
centro ir dr. Neumanna buto bu
vo išstatytos nacių sargybos. 
Tačiau susirėmimo išprovokuoti 
nepavyko. To susirėmimo pasek
mės butų buvusios Lietuvai la
bai skaudžios. Mat, prasidėjus 
susirėmimui, į Klaipėdos kraštą 
iš Tilžės butų įsiveržę Hitlerio 
smogiamieji būriai.

Kiti liudytojai parodė, kad 
maždaug vasario mėn. viduryje, 
viešųjų darbų darbininkam bu
vę liepta neateiti j darbą, nes 
tą dieną turėję prasidėti sukili
mas. Pažymėtina, kad teisme 
juo toliau, juo daugiau sunkėja 
teisiamųjų padėtis.

Pagaliau, teismas išaiškino 
mokytojams ir kitiems Klaipė
dos krašto valdininkams iš Vo
kietijos siunčiamų “priedų” pa
slaptis. Pasirodo, kad beveik 
kiekvienas krašto valdininkas 
kas mėnuo gaudavo prie algos 
tam tikrus “priedus”. Jų iš viso 
valdininkai gavę kelis milijonus 
markių. Tie “priedai” — tai bū
davo papirkimas krašto valdi
ninkų, kad jie butų visados iš
tikimi Vokietijai ir Klaipėdos 
krašte varytų priešvalstybinį 
darbą. Teisme taip pat paaiškė
jo, kad kai kurie mokytojai nė 
žodžio nemoka lietuviškai o vai
kus vis del to moka lietuvių 
kalbos.

Svarbus Lietuvio 
Išradimas Kelionėms
Šiaulių gyventojas B. Vaiče

kauskas išrado tam tikrą dėžę 
lėktuvu bei laivų keliaviams gel
bėti. Šio išradimo tikslas — ne
laimei atsitikus su lėktuvu, iš
mesti iš uždaros kabinos su ke- 
keleivių dėžę, kuri parašiuto pa- 
gelba nusileistų ant vandens ar 
žemės paviršiaus. Apatinėje dė
žės dalyj yra keleivių sėdynė. O- 
re, gręsiant lėktuvui nukritimu, 

planuoja ir del to rengiasi ka
riaut, tai niekas nebandys nė 
ginčyt. Yra faktas, kuomet So
vietai buvo pasiųlę vokiečiams 
ir lenkams pasirašyt Rytinę Lo- 
kamo del Europos taikos palai
kymo, tai abi valstybės tą So
vietų pasiųlymą atmetė. Ir iš- 
tikrųjų, jei tik vokiečiams pasi
sektų anglų-prancuzų politiką 
pa veikt ir juos suskaidyt, karas 
neišvengiamas. Į tą karą bus į- 
traukta ir Lietuva; ji kariaus už 
Klaipėdos kraštą, už Vilnių ir už 
savo nepriklausomybės išlaiky
mą.

Bet jei vokiečių planai neiš
degtų. Sovietus palaikytų apart 
prancūzų, anglai, Mažoji En- 
tantė ir dar kitos tautos, tai su
darytų apie 365,000,000 gyvento 
jų arba 70% visos Europos gy
ventojų skaičių, kas be abejonės 
butų dideliu morališku smugiu 
toms dviems taikos negerbian
čioms šalims.

keleivis paspaudžia rankieną, 
kuri automatiškai jį su dėže iš
meta iš lėktuvo. Dėžėje įtaisy
tas tam tikras kvėpavimo vamz
delis. Dėžei patekus į vandenį, 
kaip bandymai parodė, į ją visai 
neįsisiurbia vandens. Nors jura 
butų audringa, vistiek dėžė jos 
paviršiuje gerai išsilaiko ir ne 
sugenda kvėpavimo vamzdelis 
bei jo įrengimas.

Šis išradimas pasiųstas, An
glijos oro ministerijai, kuri jį 
visiškai išbandys.

Prof. Šteinachas Surado 
Pajaunėjimui Priemonę

Viena, Austrijoje. — Vietinė 
spauda praneša, kad prof, štei- 
nachui pasisekė surast būdas, 
kaip iš seno žmogaus padaryt 
jauną. Tas būdas esąs niekas 
daugiau kaip tik kemikalė su
dėtis, vadinama “proginonu”,’ 
kuris buna įšmirkštas į gyvūno 
organizmą (vyriškos ar mote
riškos gi m ties) ir tas pradeda 
tuojau jaunėt.

Pirmiau gyvūno pajauninimui 
buvo vartojama kitų gyvūnų 
liaukos ir tam panašiai. Bet 
dabar to nebus. Sakoma, kad 
prie to naujovinio Austro pajau- 
nėjimo išradimo prisidėjo ir 
Doyey, amerikietis kemikas ir 
Butenand, vokiečių mokslinin
kas ir Vienos mokytojas Nova- 
kas.

Sakoma, kad ant kaikurių gy
vūnų jau bandymas buvo pada
rytas ir davė teigiamas pasek
mes. Dabar tie patys eksperi
mentai bus pakartoti ant žmo
gaus, kad iš seno padaryt jauną.

Taksos Viršija Maistą
Jeigu kas musų paklaustų ant 

lko daugiausiai išleidžiama pini
gų šeimyniškame gyvenime ? 
Veikiausiai, kad mes atsakytu
me ant maisto, drabužio, ran
dės ir taip toliau. Tačiau pasi
rodytų kad tokis musų atsaky
mas neišriša problemos. O kad 
atsakyt teisingai į tą klausimą, 
mes turim pažvelgt į taksas, ku
riomis mes esam apkrauti dau
giau negu kad galim panešt.

Maistas yra vienas iš svarbes
nių gyvenimo reikmenų, ir to
dėl ant jo išleidžiama 7 bilijo
nai, šeši šimtai milijonų dolerių 
($7,600,000,000) per metus. Ant 
drabužio išleidžiama $3,600,000,- 
000. Ant randos $3,600,000,000. 
Ant automobilių $2,900,000,000. 
Ant elektrikos, kuria j a aptar
nauja visas šios šalies šeimas, 
išleidžiama tiktai $650,000,000.

Tačiau tautinė šalies aptaksa- 
vimo sąskaita išneša $9,000,- 
000,000, kas reiškia, jog šalies 

gyventojų aptaksavimas yra bi
ll johu ir puse didesnis už visos 
šalies gyventojų maisto išlaidas. 
Taigi, jei mes norim gyvenimo 
naštą palengvint, turime pradėt 
nuo taksų — sako Industrial
News Review.

Užmušta Automobiliais
36,000 Žmonių

Suv. Valstijų Prezidentas už
imdamas šalies pareigų vietą, 
laišku atsikreipė į 48 valstijų 
gubernatorius, kad jie daugiau 
atkreiptų atydos į susisiekimo 
tvatką, į skersgatvių ir visokių 
užuolakų judėjimą, tačiau, kaip 
skaitlinės parodo, tai tos vi
suomeninės apsaugos nedaug 
kaš paisė, kadangi pareituose
1934 metuose 36,000 žmonių bu- j nupirkti auksu gvarantuota do- 
vo užfnušta šalies automobilių I lerį dabartiniais pinigais reiktų 
juėdijme. už jį mokėt $1.69, o jei reiktų

Nauja Priešvalstybinė 
Organizacija Klaipėdos | 

Krašte
Išardžius Neumanno, Zaso ir 

kitų vadovaujamas priešvalsty
bines organizacijas, Klaipėdos 
krašte buvo aprimęs teroras ir 
nacijų veikimas. Bet paskutiniuo 
j u laiku šis hitlerininkų veiki
mas vėl pagyvėjo. Pasirodo, kad 
jie Klaipėdos krašte yra įsteigę 
✓•rg^zizaciją, kuri planingai, 
leidžia naciams reikalingai pro
pagandai varyti tam tikrus gan
dus. Organizacijoje yra sudary
tas tam tikros trys grupės. Į 
pirmą grupę įeina krautuvių 
tarnautojai, amatininkų moki
niai, mažažemiai, bežemiai ir vi
si tie, kurie nebijo didesnės at
sakomybės. ši grupė turi savo 
uždavinį — kuo daugiausia įvai
rių gandų paskleisti prieš Lie
tuvą, jos vyriausybę ir prieš 
Klaipėdos valdžią. Jie leidžia to
kius gandus, kaip girdi, būtinai 
greitai Klaipėdon ateisiąs Hit
leris ir tada valstybei ištikimi 
lietuviai ir lojalus piliečiai bus 
išžudyti. Ypač daug panašių 
gandų įpareiguojami leisti krau
tuvininkai ir smuklininkai.

Antrąjai priešvalstybinės orga 
nizacijos grupei priklauso aukš
tesni asmenys, kurie paleistus 
gandus, šmeižtus ir gąsdinimus 
turi patvirtinti ir psichologiškai 
gyventojus paveikti. Tai grupei 
priklauso dvarininkai, pirkliai, 
gydytojai ir vaistininkai.

Trečiai tos šmeižto organizaci
jos grupei priklauso valdininkai, 
mokytojai ir keliaujantieji įvai
rių firmų agentai, šios grupės 
nariai, pasinaudodami padėtimi, 
sužino kiekvieno piliečio nusi
statymą ir praneša organizacijai 
apie negeistinus asmenis pir
mos grupės agentams, kad jie 
prieš'tuos asmenis išvystytų ak
ciją. ši priešvalstybinės propa
gandos organizacija savo tiks- 
lamas siekti dar turi atskirą 
organizaciją ryšiams palaikyti 

' ir sužinoti. Gatvėse ji išstato 
net savo sargybinius, kurie seka 
viską, kas mieste dedasi.

Šalia tos propogandos — or
ganizacijos — yra gerai išvys
tytas ir špionažas, kuriame daly
vaujančių asmenų pavardės 
Lietuvos valdžios atitinkamoms 
įstaigoms yra žinomos. Iškylant 

‘ šios naujos nacių organizacijos 
planams ir veikimui, rimtesni 
Klaipėdos krašto gyventojai 
tuojau iš jos šalinasi, b^odami 
susilaukti naujos valstybės iš
davimo bylos.
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Hauptmano Byla Bus
Pemagrinėta

Trenton, N. J.—Bruno Haupt
mano byla bus pernagrinėta 
Aukščiausiame Suv. Valstijų 
teisme. * Jo 4 advokatai su prie
šaky stovinčiu Edward J. Reily 
skubinasi Hauptmano bylą apė

SUV. VALSTIJŲ TEISMAS PARĖMĖ 
VALDŽIĄ AUKSO KLAUSIME

Washington, vasario 18. — 
Aukščiauias Suv. Valstijų teis
mas parėmė valdžią aukso klau-
sime, 5 prieš 4. Suv. Valstijų 
Kongresui panaikinus aukso va
liutą, nebuvo dar galutinai rei
kalas užbaigtas — dar tą aukso 
pagrindą turėjo išspręst aukš
čiausias Suv. Valstijų teismas.

Mat pasiliko įvairus vertingi 
bonai, bei sutartys, padarytos 
su užrubežiais, kuriose buvo pa
žymėta, jog auksu bus. atsiskai
tyta. Tačiau aukso valiutai žlu
gus, žlugo ir dolerio vertė. Jei

nupirkt auksu paremtą milijono
dolerių vertės boną, tai reiktų 
šiais pinigais mokėt $1,690,000. 
Gavęs tiek pelno užrubežy, čia 
sugrįžęs už perviršį gautų pini
gų, galėtum daryt didelę speku
liaciją, kadangi čia, Suv. Valsti
jose, doleris, ar tai jis butų auk- 
su ar sidabru gvarantuotas, vis

liuot į aukščiausią Suv. Valstijų 
teismą. Bylos raportų surašą 
turės padengt pati valstija, ka
dangi Bruno Hauptmanas teis
mo buvo surastas kaipo betur
tis, ir todėl negali teismo lėšų 
padengt. '•

Mirė Vincas Kapsukas 
(Mickevičius)

Maskva. — Z. Angarietis, žy-
mus lietuviu komunistu vadas 4.
iš Sovietų S-gos atsiuntė tele
gramą bolševikų dienraščiui 
“Laisvei”, kad ten 17-tą vasario 
mirė Vincas Kapsukas (Micke
vičius) sulaukę 55 amžiaus me
tu.

Kapsukas yra žinomas kaipo 
revoliucijonierius, kuris jau 
1905 dalyvavo sukilimuose prieš 
caro valdžią. Buvo už tai Sibiran 
ištremtas. 1916 metais atvyko 
Amerikon. Paskui — kilus Ru
sijos revoliucijai, jis išvyko ten, 
kur ir dirbo prie Tarybų Sąjun
gos iki šiam laikui. Jis yra pa
rašęs daug veikalų iš darbininkų 
judėjimo ir kovų su jų išnaudo
to j ais.

Jis taipgi Didžiojo karo metu 
stovėjo Raudonosios Armijos 
priešakyje, kuomet Sovietų ka
riuomenė vedė kovą su lenkais; 
buvo užėmus Vilnių ir norėjo 
Lietuvoje įvest Sovietinę tvar
ką. Tačiau Lietuvos tuometinė 
valdžia nesutiko su tokia propo
zicija ir vedė kovą prieš bolše
vikus už atsteigimą nepriklau
somos Lietuvos. Sovietai Lie
tuvos nepriklausomybę pripaži
no ir jų kariuomenė pasitraukė 
iš Vilniaus, palikdama jį Lietu
vos kariuomenės žinioje. Tai 
buvo rugpiučio 27-tą dieną, 1920 
metais.

Iškasta 15 Colių Ilgio 
Žmonės

Vadnagar, Baroda, Indijoje.— 
Čia šiomis dienomis iškasta 
žmogystos liekanos 15 colių il
gio. Antropoligijos ekspertai 
sprendžia kad tai čia busią su
rasta lopšys, iš kurio išsivystė 
žmonių rasė. Ekspertai sako, 
kad jau išmirusių pygmių lau
kai atrasta, dabar seks palygi
nimas su Obongo, Akka ir Bat- 
va pygmiais iš Centralinės Afi- 
kos, kurių aukštis siekia iki 4-5 
pėdų.

Šis suradimas 15 colių ilgio 
žmogystos, prisimena kaipo pa
lyginimą iš poeto Homero apy
sakų, apsakytų apie žmones 
pygmius 13 colių ir pusės dy
džio.

vien perkant produktus lygią 
vertę teturi. Taigi Suv. Valsti
jų aukščiausias teismas, vaduo
damasis lygybės principu ir pri
pažino valdžiai teisę, kad skoli
ninkas už atsilyginimą negali 
reikalaut aukso, o turi pasiten- 
kint esamos pinigų vertės liu
dijimais.

Statistikos parodo, kad šaly 
yra už apie 75 bilijonus dolerių 
vertės visokio turto popierų ant 
aukso paremtų. Taigi, jei aukš
čiausias teismas butų pripažinęs 
aukso gvarantuota teisę, tai 
valdžia nebūtų galėjus datęsėt 
ir butų vis vien turėjusi grieb
tis tam tikrų priemonių, kad iš
vengt to “nesusipratimo”. Bet 
dabar jau dalykas užbaigtas. 
Ir tie, komercijantai, kurie da
rė su užsienių biznį ir laikėsi 
aukso valiutos, dabar daug nuo
stolių turės panešt. Ir todėl ne- 
dyvai, kad vienas iš aukščiausio 
teismo narių ne savo balsu šau
kė, kad jau esą Suv. Valstijų
konstitucija sulaužyta.

Žemės Drebėjimas 
Atidengė Senovės

_ .... Liekanas ........
Tegucigalpa, Honduras, vasa

rio 20. — Copan apskrity, Hon
dūro j (arti Meksikos) įvykęs 
žemės drebėjimas, kuris prarijo 
daug žmonių gyvybių ir dar 
daugiau jų turto. Tačiau kas 
stebėtina, kad tas žemės drebė
jimas atidengė Majano civilizaci 
jos 1,700 senumo liekanas. Gus
tavas Stromsvik, kaipo archeo
logui galva, dabar toj srity dirba 
ir renka senovės liekanas del 
Kornieg'io Instituto Vašingtone.

Archeologai betyrinėdami že
mės griuvėsiuose atrado Majo 
senovės civilizacijos miestą su 
įrengtais požeminiais urvais, 
amfiteatro pastotais ir galerejo- 
mis. Dar ko gero, atrado gra
žiai padaryta ir apkaustyta porą 
auksinių čebatų, statulų, ir kito
kių prityrusių mekanikų rank
darbiu.

Majo civilizacija tik legendo
se skambėjo ir niekas netikėjo, 
kad 1,700 metų praslinkus galė
tų kas ją, dargi žemės drebėji
mo griuvėsiu prispaustą surast. 
O čia kaip tyčia atsiveria žemė 
ir atidengia archeologams seno
viškos civilizacijos liekanas, ku- 
ros gal but bus vienos iš svar
biausiu liekanų iki šioliai suras
tų.

10 Orlaivių Skris 
10,000 Mliy Tolį

San Diego, Cal. — čia Suv. 
Valstijos ne juokais rengiasi o- 
ro kelionės bandymams. Jau y- 
ra gatavai parengta 10 bombi- 
nių 7 tonų orlaivių skrist bile 
dieną į Centralinę Ameriką ir 
atgal į Vašingtoną, padarant 
10,000 mylių skridimo tolį, žy
mus pasaulinio karo lakūnas Ha
rold D. Smith jau yra pasiruo
šęs tam skridimui.

Bombiniai dviejų motorų or
laiviai turi 750 arklių iegą ir ga
li skrist 200 mylių į valandą. Jie 
pasiims su savim po 2 tonų ge- 
solino ir % tono aliejaus. Orlai
vių įgula susidės iš lakūno, navi
gatoriaus ir radijo operatoriaus. 
Orlaiviai viskuom aprūpinti. Ka
ro laike tie orlaiviai vešis su sa
vim vieną toną bombų ir turės 
3 kulkosvaidžius, su kuriais ga
lės iš visų šonų ir apačios šaut į 
priešą.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI



ŠAUNIAf PAMINĖTA TAUTOS' ŠVENTEI
HARTFORDO LIETUVIAI IŠTIESĖ SAVO PAGALBOS 

RANKĄ ŠVENČIONIECIAMS
HARTFORD, CONN. 17 d.

vas. vietos lietuviai iškilmingai 
šventė Lietuvos nepriklausomy
bės 17-tą sukaktuvių šventę.

Nors oras buvo labai blogas — 
snigo ir lijo, tačiau žmonių su
sirinko apie 300 — veik pilnu
tėlė lietuvių mokyklos salė. šv. 
Cecilijos (parapijinis) choras po 
vadovyste p. V. Burdulio sudai
navo Amerikos ir Lietuvos him
nus ir keletą gražių dainelių, ku
rios buvo tinkamai pritaikintos 
tautos laisvės šventės tikslui. 
Toliau sekė kalbos, deklemaci- 
jos ir solistų dainos.
KALBĖJO KLEBONAS KUN.

J. AMBOTAS
Programo vedėjas, VVS sky

riaus Pirmininkas V. M. Čeka
nauskas perstatė kalbėti gerb 
kleboną kun. Joną Ambotą, uo
lų rėmėją VVS skyriaus ir ben
drai Vilnietiškos akcijos. Gerb. 
klebono kun. Am boto kalba bu
vo įdomi, jis trumpais bruožais 
prisiminė lietuvių kovas už ne
priklausomybę, taipgi 17-kos 
metų Lietuvos savivaldiško gy
venimo periode nuveiktus dide
lius tautinės kultūros ir valsty
bės labui darbus, nugalėtas sun
kenybes politiniu ir ekonominiu 
atžvilgiu. Ir baigdamas savo 
kalbą ragino lietuvius neužmirš
ti savo senos tėvynės Lietuvos, 
palaikyti ryšius su jaja. žodžiu, 
jo kalba buvo patriotinga.
KALBA DR. M. MIKOLAINIO

Antru kalbėtoju programo ve
dėjas V.M.č-kas perstatė vietos 
lietuvių jauną inteligentą Ame
rikoje, gimusį ir augusį gerb. 
Dr. Mindaugį M. Mikolainį, sū
nų žymaus Amerikos Lietuvių 
veikėjo knygnešio “Aušros” ir 
“Varpo” gadynėje, a.a. Mikolai- 
nio. Gerb. Dr. Mikolainis išau
gęs kultūringoje lietuvių šeimo
je, labai rimtai orientuojasi lie
tuvių tautos praeičia ir dabarti
mi, tatai jis savo kalboje (ang
liškai) nurodė reikšmę ir svar
bą Lietuvos nepriklausomybės 
lietuvių Amerikoje augančiai 
gentkartei, išaiškino kokiose są
lygose lietuviams teko kovoti ir 
laimė i■ nepriklausomybę; žo
džiu, jis savo kalboje pažymėjo 
faktus visų blogųjų sąlygų, ku
riąs maža, bet rimtai pasiryžus 
lietuvių tauta nugalėjo ir dabar 
yra politiškai laisva ir savistovi 
greta kitų Europos tautų.

GRAŽIAI DEKLAMAVO
Gražiai padeklamavo p-lė Onu

tė Navickaitė ir žymus du bro
liukai, Mikutis ir Jonukas Kri- 
pukai, jųjų deklamacijos labai 
publikai patiko. Taipgi, Mikutis 
ir Jonukas Kripukai sudainavo 
“Mudu Du Broliukai” ir pakar
tojo, “Ar tu žinai broli.” Publika 
lydėjo juos gausiais aplodismen
tais. Taipgi, jųjų tėvas, Mikas 
Kripas sudainavo solo “Lietuva 
Brangi,” labai puikiai.
V.M. ČEKANAUSKAS KALBĖ
JO APIE PAVERGTUS ŠVEN

ČIONIS
WS. Skyriaus pirmininkas 

trumpais bruožais savo kalboje 
atvaizdavo pavergtų Vilniaus 
krašto lietuvių sunkią buitį ir 
kovas su lenkais, ypatingai jis 
papasakojo švenčioniečių lietu
vių pasiryžimą tautybės išlaiky
mui, prisiminė Švenčionių Moky
tojų S-gos veiklą ir kulturinius 
darbus, plėtojamus Švenčionių 
apskrity, greta to, jis palietė pa
saulinės politikos eigą ir Vil
niaus vadavimo problemas. 
Baigdamas savo kalbą paprašė 
publiką suteikti nors mažą ma
terialinę paramą Švenčionių Mo
kytojų S-gos bibliotekai ir peda
goginiu! muziejui; to pasekmė 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE, INC.

Reikalaukite kelionės knygelių, paaiškinimų bei kitos literatūros iš virsmmėtų Agentų. Kreipdamasis į 
virėminėtus Agentus busi sąžiningai aptarnautas, paremsi lietuvių prekybą, kartu ir pats save, todėl —
SAVAS PAS SAVĄ!

buvo nebloga, žmonės pasižadė
jo surinkti knygų bibliotekai ir 
sudėjo aukų $13.00; stambesnes 
aukas aukavo šie asmenys: po 
dolerį, Dr. M. Mikolainis, V. Ke- 
dys, 60c J. Kometa, 50c p-nia 
Mikolainienė. Nors tai nedidelė 
auka, bet visgi bus didelė para
ma švenčioniečių kultūriškiems 
darbams.

VAIDINAMAS DRAMOS 
“DU BROLIAI”

Buvo suvaidinta graži drama 
“DU BROLIAI.” Vaidinimas pa
vyko neblogai ir paliko gerą į- 
spudį publikoje, šioje dramoje 
buvo atvaizduotas pavergtų lie
tuvių gyvenimas ir pasiryžimas 
kovoje už išsilaisvinimą, šiame 
veikale gyvai atvaizduojama da
bartinis pavergtų lietuvių gyve
nimas po lenkais.

Vaidinime dalyvavo šie asme
nys: šaulių vado Vytauto Skir- 
monto rolėj p. Jonas Medonis, 
puikiai lošė vaizduodamas pa
vergto Vilniečio studento kilnų 
patriotizmą. Jo sesutės Aldonos 
Skirmontaitės rolę lošė p-lė Ju
zė Penkauskaitė, labai gerai; jo 
tėvo Skirmonto rolę lošė p.M. 
Kripas, taipgi gerai; Vlado 
Skirmonto lenkams tarnaujančio 
valdininko rolę vaidino p. Ed
vardas Mačiūnas, tikrai elegan
tiškai puikiai, jis atvaizdavo 
lenko valdininko visus brutališ- 
kumus.

Kaimiečio Skirmontų Susiedo 
Sutkaus rolę vaidino p. Jurgis 
Zablaitis, tai buvo puikus typas, 
vaizduojantis Vilnietį lietuvį, jo! 
kalbos tonas ir akcentas buvo 
tikrai Vilnietiškas — natūralūs. 
Jadvygos, Skirmanskio tarnai
tės rolę lošė p-lė Elzbieta Povi
laitytė labai gerai, šaulių rolėse 
lošė šie asmenys: St. Tamulio- 
nis, Edv. Rakauskas, Martynas 
Butvilas ir J. Bucevičius; gi kai
mietės ir jos sūnelio roles lošė 
p-lė J. Penkauskaitė ir Mikutis 
Kripukas.

Veikalo turinys maž-daug y- 
ra sekantis: pirmame akte Vil
niečiai šauliai ir skautai sužino
ję, kad ukrainiečiai ir gūdai su
kilo prieš lenkus, po vadovyste 
jauno studento Vytauto Skir
monto, ruošiasi į kara su len
kais, gi tuom kartu jie gauna iš 
nepriklausomos Lietuvos šaulių 
štabo pranešimą, kad Lietuvos 
šauliai ir karuomenė žygiuoja 
ant Vilniaus ir, kad šis jaunas 
Studentas Vytautas Skirmontas 
paskiriamas Vilniečių šaulių va
du.

Čia prasideda nerymastis, 
permatomas karas, nusigandi
mas, verkia seserys ir tėvai išly
dėdami savo sūnūs į karą su len
kais, gi jaunuoliai linksmai ruo
šiasi į kovą už laisvę. Jautrios 
scenos įspūdinga nuotaika susi
daro. Toliaus vaizduojamas lie
tuvio išgamos, lenkams tamaur 
jančio Skirmonto Vlado išdidus 
pasiputimas, girtuokliavimas ir 
didžiavimasis, kad jis tarnauda
mas Lenkijai gavo dvarą nuo 
Maršalo Pilsudskio Ukrainoje, 
kitą įsigijo Vilniaus krašte, jis 
pagaliau, sukilimui kilus, gavęs 
paskyrimą vaduovauti lenkų 
partizanams prieš lietuvius, nu
simena, vėliaus įvykus kovai su
sitinka su savo broliu Vytauto 
Šaulių vadu mūšio lauke, bet ka
da Vytautas atsisako nudurti 
savo brolį Vladą, tai pastarasis 
pareiškia, kad jis nepažįsta Vy
tauto ir puola visu smarkumu, 
nuduria Vytautą, nepasipriešinu
sį bet bėgdamas susiduria su 
lietuvių šauliu, kuris jį peršauna 
sužeizdamas.

Vėliau Skirmanskis būdamas 
nelaisvėje sąžinės graužiamas 
(po to kaip lietuviai kovą laimė
ję viešpatauja Vilniuje), labai

Kelionės, Dokumentų, Pinigų Siuntimo Reikalais, 
kreipkitės pas šiuos Agentų Sąjungos narius, šiais 
antrašais:
AMBRAZIEJUS J.........168 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS”, 14 Vernon St., Worcester, Mass. 
ATLANTIC TRAVELER SERVICE, K. Sidabras, Prop.

342 West Broadway, So. Boston, Mass. 
BARTKEVIČIUS, P., .... 678 N. Main St-, Montello, Mass. 
“DIRVA”,..................... 6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio
MOLIS P...........................  1730—24th Street, Detroit, Mich.
“NAUJIENOS” ............. 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.
SEKYS J...........................  433 Park Street, Hartford, Conn.
TREČIOKAS, A. S-,............. 197 Adams St., Newark, N. J.
VARAŠIUS A., ... ? 1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa, 
VIENYBĖ TRAVEL BUREAU, 193 Grand St., Brooklyn, NY. 
WASHNER C. J., .... 1921 Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa. 
ŽEMANTAUSKAS J., 130 Congress Ave., Waterbury, Conn.

kankinasi, jam šmėklo’ akyse 
vaidinasi; motinos ir t.ėvo pra
keikimas, žodžiu, klimaksas' šios 
dramos baigiasi lietuvių pergale. 
Veikalas ir vaidinimas publikai 
patiko. į

V. M. Klausutis

Chicago, Illinois
ČIKAGOS LIETUVIAI SU 

KLAIPĖDA!
Didžiuliame masiniame susi

rinkime, Lietuvių Auditorijoje, 
kur Čikagos lietuviai apvaik
ščiojo 17 metų sukaktuves Lie
tuvos Neprikausomybės paskel
bimo ir kuriame dalyvavo ir 20 
draugijų atstovai, liko vienbal
siai priimta sekama rezoliucija:

REZOLIUCIJA
Švęsdami septynioliktas meti

nes Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuves, mes či- 
cagos lietuviai, susirinkę į masi
nį mitingą Čikagos Lietuvių Au
ditorijoje, vasario 17 d., 1935 
metų, reiškiame savo giliausią 
užuojautą Lietuvai jos pastan
gose atgauti Vilnių ir apginti 
nuo priešų žabangų savo terito
riją.

Mes griežtai protestuojame 
prieš Vokietijos “nacių” grasini
mus Lietuvai ir jų neteisėtas 
užmačias Kaipėdos krašte. Tvir
tai pasitikėdami, kad pasauio 
simpatija bus su Lietuva, kuo
met ji nesvyruojančiai pas
merks priešvastybinius sąmo- 
klsus Klaipėdoje, mes iškilmin
gai pasižadame Lietuvą remti, 
idant ji laimėtų ir pašalinti vi-” 
sas kliūtis iš savo kelio į įvykdi- 
nimą tų principų, kurie yra pa
reikšti jos nepriklausomybės 
deklaracijoje. — N. <•

Baltimore, Md.
Vasario 11 d. lietuvių salėje 

atsibuvo komunistuojančios A. 
L.D.L.D. 25-tos kuopos sureng
tos prakalbos. Kalbėjo kokis ten 
D. šalomskas iš Brooklyno (N. 
Y.). Pirmininkė Kučauskaitė 
atidarydama vakarą, del geres
nio prismoko, apleidžia ’“Lietu
vos Smetoną” (ji taip sakė), ir 
pristatė kabėti tą žydpalaikį ša- 
lomską, kuris pirmiausiai kalbė
jo apie A.L.D.L.D., nurodyda
mas kokius didelius švietimo 
darbus atlieka lietuvių darbinin
kijai ta komunistuojanti organi
zacija, kuri pasak kalbėjo turi 
savo kuopas visame pasaulyje. 
Sakė, kad tos organizacijos na
rių metinė duoklė yra $1.50 į 
metus, tačiaus dabartinio krizio 
metu, nariai moka tik 10c į me
tus ir gauna visas tos draugijos 
išleistas knygas, brošiūras ir 
žurnalą veltui. (Tikri “cudai”, 
ar ne?).

Toliau, šalomskas nušoko į 
Klaipėdą. Iš jo kalbos buvo aiš
ku kaip diena, kad tam “svieto 
lygintojui” nė nerūpėjo Lietu
vos likimas. Jam didžiausi .bai
mė ir verksmas buvo, kad vokie
čiai kartu su lenkais puls Sovie
tus ir kad visi imperialistai tik 
prie to ir rengiasi. Toliau šau
kė visus prie revoliucijos ir sa
kė, kad tik per revoliuciją dar
bininkai išgelbės Sovietus ir pa
siims į savo rankas visą pasau
lį ir tuomet jau bus rojus ant 
šios ašarų pakalnės.

Po jo kalbos, buvo padaryta 
trumpa pertrauka del pasikolek- 
tavimo burzauzinių dolerių. Po 
kolektų, perskaitė iš Brooklyno 
atvežtą rezoliuciją, kurioje rei- 
kalauj ama Lietuvos politiniam 
kaliniams butų suteikta pil- 
sniausia laisvė, geras maistas, 
tinkami kambariai, laisvas pasi
vaikščiojimas, liuosas pasimaty
mas su giminėmis bei draugais, 
kuriems nebūtų draudžiama at
nešti visa darbininkiška litera
tūra — amunicija, na ir ant ga
lo, kad tie kaliniai be jokio tar
dymo butų visi paleisti į laisvę.

Paskui kalbėjo apie raudonąją 
Rusiją, kurią nupiešė tikru dar
bininkų rojum, ' kur nieko ne
trūksta, o visko yra per daug. 
Ten esą darbininkai turi geriau
sias darbo sąlygas, geriausį 
maistą ir pilniausią laisvę. Ro
dė daug raudonai išmargintų vi
sokių ofišų ir tuos raudonus taš
kus aiškino šimtais milijonų do
lerių, kaipo nuopelną sovietų. 
Po to komisaro spyčiaus buvo 
leista duoti paklausimus. Klau
simus šalomskas atsakinėjo sa
votiškai ir pašiepdamas klausė
ją; klausėjai perėjo į diskusiją 
čia šolomskas neteko lygsvaros 
ir ėmė karščiuotis ir ant galo 
pasakė, kad kaip tik darbinin
kai per revoliuciją paims val
džią į savo rankas ir įsteigs so
vietus, tai tokiems (suprask 
klausėjams) pils bizunu kailį, ir 
katrą reikės, tai ir sušaudys.

Klausėjai norėjo dar ir dau
giau diskusuoti, bet komisaras 
pasiskubino uždaryti susirinki
mą ir publika kurios buvo tarpe 
30 ir 50, vieni po kito ir išėjo 
lauk, o kiti, puolėsi sveikinti ša- 
lomską. Dalyvis

Ansonia, Conn.
MINĖJO LIETUVOS NEPRI

KLAUSOMYBĖS SUKAK
TUVES

Vasario 17-tą dieną, sekmadie
nį, švento Antano parapija kar
tu su visomis draugijomis su
rengė iškilmingą Lietuvos Ne
priklausomybės sukaktuvių pa
minėjimą, su prakalbomis ir 
koncertu. Programos vedėju bu
vo ponas Stanislovas Buinaus- 
kas, kurs visuomet darbuojasi 
tarp šio miesto lietuvių.

Kalbėtojai buvo iš Waterbury, 
Conn., iš Brooklyn, N.Y., ir vie
tiniai. Atsilankė Ansonijos mie
sto majoras ir pasveikino susi
rinkusius lietuvius. Visų gerbia
mų kalbėtojų kalbos buvo pritai
kytos tai dienai. Reikia pažymė
ti, jog Brooklynietis, studentas 
neseniai atvykęs iš Lietuvos la
bai gerai nupasakojo, kaip prie
šai kankino lietuvius. Iš visų 
priešų lenkai buvo ir yra žiau
riausi, nes ir dabar musų bro
lius Vilniaus krašte visokiais 
budais kankina, šis kalbėtojas 
ragino, kad visi lietuviai dirbtų 
išvien. Jisai davė visiems viltį, 
kad kada‘nors galėsime savo tik
rą sostinę Vilnių atvaduoti. Vie
nu žodžiu, gražiai nupiešė viską 
visiems klausytojams.

Koncertą išpildė kompozito
rius A. Aleksis iš Waterbury, 
Conn, su savo choru labai gra
žiai padainavo ir visiem buvo 
malonu klausytis.

Žmonių prisirinko pusėtinai. 
Daug daugiau galėjo susirinkt, 
tiktai musų visuomenė neatjau
čia to prakilnaus apvaikščioji- 
mo. Jiems geriau kur nors stik
lines tuštinti, ne kaip dalyvauti 
lietuviškame parengime. Gaila, 
kad toks yra musų brolių apsi
leidimas. Reikėtų visiems atsi
bust ir dirbti išvien, kad nuveikt 
ką nors naudingo.

Lazdijų Dzūkas

Cleveland, Ohio
LIETUVIŲ SALĖS 15 METŲ 

SUKAKTUVIŲ IŠKILMĖS 
VASARIO 24 D.

Cleveland© Lietuvai turi savo 
vidutiniško didumo svetainę- 
salę, kurioje atsibuna visi šios 
kolonijos parengimai, išskyrus 
tuos kurie buna bažnytinėse sa
lėse ir kitur.

Lietuvių salė šymet mini sa
vo 15 metų gyvavimo sukaktu
ves. ši salė formaliai vadinasi 
Cleveland© Lietuvių Draugijų 
Salės (bendrovė), kadangi ją 
įtaisė susidėjusios katalikiškos 
ir tautiškos draugijos, kurios 
tūlos turi sudėjusios net arti po 
tris tūkstančius dolerių, šėrinin- 
kais yra daug ir pavienių asme
nų.

Salės įtaisymo darbas pradė
ta organizuoti 1912 metais, ta
čiau salės namas įsigyta ir salė 
pradėjo veikti pirmutinėje pra
džioje 1920 metų. Taigi šymet 
suėjo 15 metų nuo Cleveland© 
Lietuvių salės tarnavimo viso
kiam Lietuvių kultūriniam ju
dėjimui.

Penkiolikos metų sukaktuvės 
bus iškilmingai paminėta sek
madienį, Vasario 24- tą d., pačio
je salėje. Bus gražus programas, 
kurį sudarys vietos muzikalus 
jaunimas.

Po programo bus smagus šo
kiai ir vaišės.

Užkvietimas draugijoms. Vi
sos vietos Lietuvių draugijos 
prašomos dalyvauti šiose sukak
tuvėse, ypatingai draugijų pir-

SKAITYKIT IR PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI

Greičiausia Kelionė į Lietuvą
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS ^TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogu nuvykimą į KLAIPĖDĄ. 
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Malonios apystovos, prieinama kaina. 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabinimais 

laivais. Patogus susisiekimas geležinkeliais iš
• Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

252 Boylston Street, Boston, Mass. —

mininkai prašomi dalyvauti, pa
sakyt nuo savęs trumpas kalbas.

Šio viso parengimo pelnas eis 
apatinės salės išpuošimui, nes 
per 15 metų taip stovėdama, ta 
salės dalis pasidarė jau pusėti
nai nemaloni. Išrinktas tam tik
slui komitetas smarkiai darbuo
jasi rengdamas 15 metų sukak
tuves. Cleveland© laikraštis 
“Dirva” dovanoja salei visus 
spaudos darbus ir skelbimus 
talpina nemokamai.

Tikime kad sukaktuvių pami
nėjime Lietuvių salė bus užsi- 
grudus publikos ir pasidarys 
gerokai pelno. Salės puošimo 
darbai bus baigti šią vasarą.

Praeitą Spalių 7-tą dieną jau 
buvo surengtas vienas vakaras 
salės išpuošimo naudai, davė pel
no virš $140.

Prašoma visų vietinių Lietu
vių paremti savo salę.

Sukaktuvių Komisija.

Philadelphia, Pa.
UŽUOJAUTA VEIKĖJUI 
GERB. KAZIUI DRYŽAI

Prieš tūlą laiką man teko gir
dėti, kad čia visiems žinomo vei
kėjo, gerb. Kazio Dryžo sesutė 
Lietuvoje apleido šį pasaulį. Ji 
vadinosi Viktorija Dryžaitė — 
vienuolė. Mirė jinai 4-tą sausio, 
šiais metais, o 7-tą sausio tapo 
iškilmingai palaidota Joniškio 
parapijos kapuose. Velionė pa
ėjo iš kaimo Rubežininkų. Vien 
tik nuo tūlo laiko gyveno kartu 
su savo sesute Elena, irgi vie
nuolė iš Joniškio miesto, Šiau
lių apskričio. Velionė mirdama 
paliko liūdesy dar ir brolį Stepą 
ir Vincą ir seserį Antaniną 
(Indrulienę) ir čia Amerikoje, 
brolį, pagarsėjusį tarpe Ameri
kos lietuvių veikėją, gerb. Kazį 
Dryžą.

Tad taręs amžiną atilsį velio
nei Viktorijai Dryžaitei, pareiš
kiu širdingiausią užuojautą — 
kondolenciją del jos mirties ne 
tik vien gerb. Kaziui Dryžai, 
bet ir visiems, taip tolimesniems 
kaip ir artimesniems giminėms.

Kazys Vidikauskas

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
iųskite Money Order arba do-

merikos Lietuvis,
Vernon St.—Worcester y

ARGENTINOS LIETUVIŲ DAUGIAUSIA SKAITOMAS 
LAIKRAŠTIS YRA

“Argentinos Lietuvių BALSAS” 
nes jis yra seniausias ir rimčiausias nepartinis darbo žmonių savait
raštis Argentinoje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos 
ir viso pasaulio. Taip pat jame visada yra daug gražių ir naudingų 
pasiskaitymų. Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti pre
numeratomis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.

Jei Tamsta iki šiol “Argentinos Lietuvių Balso” neskaitei, kviečia
me susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenumeruosite tuom 
padarydamas sau naudingą žygį ir kulturinį darbą paremdamas. 
“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” Argentinoje ir visoje Ameri
koje kainuoja metais 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. Reikalaukit “Ar- 
genŲnps Lietuvių Balso” pas visus pardavėjus. Raštus ir prenume
ratas siųskit šiuo adresų:

‘‘ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” 
CASILLA DE CORREO 303 ----- BUENOS AIRES

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. Pusi 
36. Kaina 25c-

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošifne 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

» ~ Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pusi. 16. Kaina 
15c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.35, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

~ Amerikos Lietuvis
14 Vernęn St. Worcester, Mass.
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LIETUVIAI AMERIKOJ Imigranty Problemos - Klausimai ir Atsakymai
AMERIKOS PILIEČIŲ BROLIAI NEGALI REIKALAUTI 

PIRMENYBĖS IMIGRACIJOS REIKALUOSE

Pittsburgh, Pa
LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS 17-KA METŲ PA

MINĖJIMAS
Vasario 17-tą, nedėlios vaka

re, L. P. svetainėje, S.S. daly, 
buvo iškilmingai paminėta Lie- 
tuvo nepriklausomybės paskel
bimo diena, 16-ta vasario. 20 
didesnių draugijų kartu su ne- 
prigulminga parapija minėjo 
vienoj svetainėj, o draugijos, 
esančios po R.K. Federacijos va
dovyste, minėjo kitoj svetainėj, 
tą pačią dieną ir tą pačią va
landą. Abi svetainės buvo žmo
nėmis perpildytos ir nekurie ar
tistai ir kalbėtojai dalyvavo a- 
bejose vietose. Kaip tai Lietu
vos atstovas Dr. M. Bagdonas 
kalbėjo abejose vietose ir dai
nininkas Aleksandras Sadaus
kas, kuriam akompanavo p. Mil
da Virbickaitė, dalyvavo abejuo
se parengimuose.

Lygiai ant 8 vai. vakare L.V. 
Buto pirm. Petras Pivariunas 
atidarė vakarą su trumpa įžan
gine kalba ir pranešė, kad lietu
vių šv. Jurgio parapijos choras 
po vadovyste J. L. Senuolio ir U- 
krainiečių choras po_ vadovyste 
J. Kerbecky, ir J. Vainaucko or
kestrą po jo paties vadovyste, 
visi kartu sugiedojo Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Tai buvo į- 
spudingiausias momentas, ne 
tik kad sutarinai abu chorai ir 
orkestras giedojo, bet kad ir u- 
krainiečiai prie jų prisidėjo. Es
trada buvo išpuošta gėlėmis ką 
suaukojo lietuvė p-nia Kašelie- 
nė, kuri užlaiko kvietkų krautu
vę ant S.S. Taippat Aleksandra 
Banys, specialiai padirbo lem
pas su Lietuvos vėliavos spal
vomis ir vainiku, pagerbimai 
žuvusių už Lietuvos laisvę Lie
tuvos karių. Taippat A. Banys 
pratarė keletą žodžių į publiką.

Antra buvo perstatyta kalbėt 
Dr. Johana Baltrušaitienė, kuri 
pasveikino lietuvius su 17-kcs 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvėmis ir kiek papa
sakojo iš atsiminimų kas buvo 
seniau veikiama del Lietuvos ne
priklausomybės. Tai p1 rmutinė 
lietuvė daktarė, gimus ir augus 
Suv. Amerikos valstijose.

Sekantis buvo perstatytas 
kalbėti, tai pirmas lietuvis ad
vokatas, Pittsburgietis, Ameri
koje gimęs ir augęs, Pittsbur
gho universitete mokslą baigęs 
ir priimtas praktikuotis prie ad
vokatų “baro”, tai yra adv. Ed. 
vardas Šulcas, kuris paėmęs 
Lietuvos himno žodžius, pasakė 
kad iš tų žodžių netik mes, bet 
ir. amerikonai galėtų daug ko 
pasimokyti, pav.: “Tegul tavo 
vaikai eina vien tik takais do
rybės, tegul dirba ant naudos 
tau ir žmonių gėrybės”. Taigi, 
sako jis, kad šiandien pasektų 
Amerika Lietuvos Hymno žo
džius, tai gal nė tos dipresijos 
nebūtų ?....
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Kas ant syk užsisakys nemažiau $5. vertės volalių, gaus 25-kiais $ 

nuošimčiais pigiau — mokės tik $3-75. Užsakymus siųskit į \

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ |
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS. I

Sekantis kalbėjo Dr. M. Bag
donas, Lietuvos Atstovybės hg- 
laikinas vedėjas; kalbėjo mažai, 
nes sakėsi, kad nesijaučia gerai 
ir jau buvo manęs, kad visai ne
galės dalyvauti Pittsburge. Bet 
nedėlios ryte pajutęs kiek ge
riau, tai aeroplanu ir atlėkęs į 
Pittsburgą. Buvo pasižadėjęs 
kalbėt Teisėjas R. Smith, bet 
susirgo, tai atsiuntė adv. Blair 
F. Gunther, kuris palinkėjo lie
tuviams. geriausio pasisekimo 
minint tautos nepriklausomybę, 
ir linkėjo, kad palaikytų jauni
mą ir ant toliau lietuvių dvasioj.

Kalbėjo Ukrainiečių atstovas 
adv. Basil Oniškov, kuris nu
piešė seną lietuvių istoriją j r 
draugingus ryšius su ukrainie
čiais, taippat linkėjo, kad Lie
tuva atgautų Vilnių, o Ukrainą 
nepriklausomybę.

Sekantis kalbėjo šv. Jurgio pa
rapijos klebonas kun. žukauc- 
kas, kuris savo patrijotiškoj 
kalboj sveikino visus su 17-kos 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvėm. Tarpuose bu
vo muzikalis programas, kurį iš
pildė M. Marčiukoniutė, Z. Ra- 
jauckaitė, abiem dainininkėm a- 
kom pana vo J. Rajauckaitė. 
smuikininkui K. Savickui akom
panavo M. Virbickaitė. Dainuo
jant V. Paulekiutei akompanavo
J. L. Senulis, dainuojant A Sa- 
dauckui akompanavo M. Virbic- 
kaitė. Taippat abu chorai išėjo 
po du kartu ant estrados, sudai
nuodami žėdnu kariu po 4 dai
nas. Taigi programas buvo la
bai geras, nes visi artistai savo 
užduotis atliko geriausiai. Beje, 
dar Julė Rajauckaitė ir pi j ano 
solo paskambino. Pertraukoj 
Vainaucko orkestrą linksmino 
publiką. Paskutinis kalbėjo J.
K. Mažiukna. Nors jau ir vėlu 
buvo, bet Mažiukna buvo labai 
užsigavęs
vadų pasielgimo, kadangi “Drau 
go” n-ry 38, Pittsburgho žinio
se buvo įdėtas pranešimas, kad 
R.K. Federacija rengė 17-ką 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės paminėjimą, podraug prime
na, “kad ir kiti lietuviai su “ne- 
žaležninkais” -it tautos šaša-s, 
rengė tą minėjimą, neva rody
dami savo tautos meilę’. Dar 
ir daugiau purvų tame pačiame 
straipsny buvo. Po tąja kores
pondencija pasirašo Tylutis.

Iš tikrųjų , J. M. Mažiukna tu
rėjo pilną tiesą pastebėt musų 
doros mokytojų begėdišką užsi
puolimą ant Pittsburgho lietu
vių ir visų didžiųjų draugijų, 
kurios rengė tą lietuves nepri- 
Idausomybės minėjimą jau per 
17 metų. Ogi R. K. Federacija 
vos pirmą metą surengė, ir drįs
ta taip begėdiškai kitus purvyt.

Jonas Virbickas

Federacijos

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS
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AMERIKOS LIETUVIS

Klausimas: Išsiėmiau pilnas 
Amerikos pilietystės popieras. 
Noriu parsitraukti savo brolį, 18 
metų, iš Europos, kaipo nekvo- 
tinį imigrantą arba jam išgauti 
pirmenybę kvotoje. Ką aš turiu 
daryti?

Atsakymas: Paliuosavimai nuo 
kvotos teikiami tik sekančioms 
piliečių giminėms — žmonoms 
ir nevedusiems vaikams, kurie 
dar nesulaukė 21 m. amžiaus, ir 
moterų-piliečių vyrams, jeigu 
apsivedimas įvyko prieš liepos 
1 d., 1932 m. Pirmenybę kovo
toje tik Suv. Valstijų piliečių tė
vai ir vyrai moterių-piliečių, ku
rių apsivedimas įvyko po birželio 
30 d., 1932 m., gali reikalauti.

PILIETY STĖS CERTIFIKA- 
TAS NAUJU VARDU

Klausimas: 1931 m. išsiėmiau 
pilnas pilietystės popieras, bet 
jau ištekėjau už vyro, ir varto
ju savo vyro pravardę. Aš no
riu, kad mano naujas vardas 
butų užrašytas ant pilietystės 
popierų. Kaip galiu tą atlikti?

Atsakymas: Turėsi išgauti 
naują pilietystės certifikatą, už 
kurį reikalauja užmokestį iš net 
$5.00. Gali aplikaciją pasiųsti į 
District Director of Immigra
tion and Naturalization. Turė
si pristatyti apsivedimo leidimą 
ir seną pilietystės certifikatą 
(antras popieras).

ATEIVIAI — JŪREIVIAI
Klausimas: Apleidau savo lai

vą jau penki metai atgal, ir nuo 
to laiko niekad neišvažiavau iš 
Suv, Valstijų. Suprantu, kad 
ateivį jūreivį, jeigu jis šioje ša
lyje gyvena per tris metus, nors 
ir nelegališkai, negali išde- 
portuoti. Jeigu tai teisybė ar 
galiu legalizuoti savo buvimą ir 
prašyti pilietystės?

Atsakymas: Klaidingai Tams
ta supranti įstatymą. Teisybė, 
kad prieš priėmimą Imigracijos 
Akto iš 1924 m, ateiviai-jūrei
viai nebuvo deportuojami po tri
jų metų apsistojimo šioje šalyje. 
Bet nusprendimas augščiausio 
Teismo aiškiai nustato, kad atei- 
vis-jureivis, kuris apleido savo 
laivą po priėmimu 1924 m. Akto 
gali būti bile kada išdeportuotas. 
Ir todėl Tamsta negali legalizuo
ti savo rezidenciją. Lieka viena 
išimtis, jeigu nori tapti Suv. 
Valstijų piliečiu, tai yra, apleis
ti Suv. Valstijas ir vėl įvažiuoti 
su tinkama imigracijos viza.

KUR SIŲSTI UŽSIREGISTRA
VIMO APLIKACIJAS

Klausimas: Gyvenu mažame 
miestelyje Indianos valstijoje. 
Todėl, kad aš negaliu atsiminti 
kada legališkai atvažiavau ir ne
galiu to darodyti, tai Natūrali
zacijos Biuras man patarė išpil
dyti Form 659. Kadangi apli
kacija yra adresuota Commis
sioner of Immigration and Na
turalization ar aš turiu ją pa
siųsti į Washington, D. C.?

Atsakymas: Ne. Turi būti 
pasiųsti arčiausiam Immigration 
and Naturalization Service ofi- 
cieriui. Tamstos atsitikime tas 
arčiausias oficierius randasi Ga
ry, Indiana. Galima rasti sura
šą tų ofisų ant Form 659 pasku
tinio puslapio. Pagal naują re
guliaciją, tik dvi fotografijos y- 
ra reikalaujamos. Reikia prista
tyti dvi kopijas form 659 ir ap- 
likantas pravardę uždeda prie 
notaro, ir turi pasiųsti piniglaiš- 
kį ant $10. vardu Commissioner 
of Immigration and Naturaliza
tion, Washington, D. C.

CERTIFIKATAI PAEINAN
ČIOS PILIETYSTĖS

Klausimas: Per naturalizavi- 
mą mano tėvo keliais metais at- 
e-al, aš irgi tapau Amerikos pi
liečiu. Kaip aš galiu išgauti at
skirą pilietystės certifikatą?

Atsakymas: Jeigu jau sulau
kęs 21 m., arba esi senesnis, ir 
gyveni Suv. Valstijose gali rei-

Montreal. Kanada
“Amerikos Lietuvio” šeštame

numeryje tilpo korespondenci-fpieras” arba Intencijos Deklara- 
ja iš šios lietuvių kolonijos. Per 
klaidą patalpinta mažai panašai 
tam, kaip buvo rašyta. Teismuo
se buvo klausinėta apie 20 kartų, 
o ne 50 advokatų nesugalvoja 
kaip sutaikyt žmones. Lietuviai 
sugyvena santaikoje, išskyrus 
pusę tuzino, kurie išdrįsta stoti 
prieš šimtus žmonių. Lietuvių 
Montreale yra apie 3,000. Klai
da aprašyme įvyko iš priežas
ties nesupratimo korespondento.

“A. L» ” Skaitytojas

administrato-

Jeigu žinai, 
ne giminė mi-

kalanti paeinančios pilietystės 
certifikatą. Iš bile katro Natu- 
ralizacijo ofiso gauk form 2400. 
Išpildyk atsargiai. Su aplikaci
ja reikia pasiųsti dvi fotografi
jas ir piniglaiškį ant $5.00 var
du Commissioner of Immigra
tion and Naturalization, Wash
ington, D. C. Pasiųsk aplikaci
ją, paštu, su fotografijom ir pi- 
niglaiškiu į District Director of 
Naturalization and Immigration.

MOTERYS NEPAMETA IR 
NEĮGIJA PILEITYSTĘ APSI- 

VEDIMU
Klausimas: Ketinu ištekėti už 

ateivio vyro. Ar galiu prarasti 
savo Amerikos pilietystę tokiu 
apsivedimu ?

Atsakymas: Po įstatymu, ku
ris veikia nuo rugsėjo 22 d., 
1922 m, Amerikos pilietė neprar. 
randa pilietystę per apsivedimą 
su ateiviu ir ateivė moteris ne
praranda pilietystę ištekėdama 
už vietinio arba naturalizuoto A- 
merikos piliečio.

MIRUSIO ATEIVIO PALIK
TAS TURTAS

Klausimas: Imigrantas, kūrį 
aš gerai pažinau, nesenei mirė, 
nepalikdamas paskutinio testa
mento. Kitas pažįstamas, ne gi
minė, tik taip pažįstamas, vei
kia, kad jį paskirtų legališku 
turto globėju. Miręs imigran
tas paliko šiek tiek pinigų ban
ke ir nejudinamo turto. Aš 
žinau, kad tas žmogus turi žmo
na ir vaikus sename krašte. 
Kaip galima apsaugoti šitą jo 
šeimyną ?

Atsakymas: Paprastai, kuo
met žmogus miršta nepalikda
mas paskutinio testamento, tai 
teismas paskiria 
rium vieną arba daugiau arti
mesnių giminių, 
kad šitas žmogus 
rūsio, tai pranešk tą faktą Sur
rogate Teismui.. Parašyk laiš
ką jūsų konsului, nes tarpe to 
žmogaus pareigų yra prižiūrė
jimas reikalų ir reikalavimų jo 
tautiečių kurių giminės miršta 
šioje šalyje.
JEIGU “RELIEF” DARBININ- 
, KAS SUŽEISTAS .

Klausimas: Per kiek laiko jau 
buvo “relief” darbininku. Dirb
damas mažame New Jersey 
miestelyje tapau sužeistas. Ar 
aš galiu prašyti kompensacijos?

Atsakymas: Tavo valstijoje 
laikinas Emergency Relief Ad
ministration buvo įsteigtas ap
rūpinti išmokėjimą kompensa
cijos žmonėms, kurie sužeisti 
prie taip vadinamo pašalpinio 
darbo. Jeigu iki šiam laikui dar 
nepranešei apie sužeidimą, tai 
greitai tą atlik. Jeigu tau rei
kia legališko patarnavimo, tai 
kreipkis prie arčiausio Legal Aid 
Society ofiso (Jersey City, New
ark, ir Plainfield miestuose, 
New Jersey valstijoje).
SENATVĖS PENSIJOS I0WA

Klausimas: Ar man galit pra
nešti apie senatvės pensijas Io
wa valstijoje. Ar tai įima sve
timtaučius ?

Atsakymas: Senatvės pensi
jos įstatymas neseniai priimtas 
Iowa valstijoje įima biednus 
žmones virš 65 m. nepaisant gi
mimo vietos, tik tie žmonės tu
ri būti Suv. Valstijų piliečiai, 
per penkioliką metų ir gyvento
jai tos valstijos per dešimts me
tų. Iowa įstatymas maksimumo 
pensija duoda iš $25. į mėnesį.

Iš 28 valstijų, kurios įvedė ser 
natvės pensijas, Delaware yra 
vienintelė valstija,, kuri nedaro 
skirtumo tarpe ateivių ir pilie
čių. Visose kitose valstijose ap- 
likantai del senatvės pensijos 
privalo būti piliečiai Suv. Vai. 
per paskirtą laiką, paprastai de
šimt? arba penkiolika metų. By
los nesenei įvestos . Kongrese 
kaslink tautiškų planų įvesti 
pensijas, irgi apdengia tik Ame
rikos piliečius gimimu arba na- 

. turalizavimu.
1 PILNA NATŪRALIZACIJOS 

KAINA
Klausimas: Kiek šiandien kai

nuoja pilna natūralizacija?
Atsakymas: Už “pirmas po-

ciją reikalaujama $2.50; už at
vykimo certifikatą $2.50; kitais 
žodžiais, už pirmas popieras iš 
viso reikia mokėti $5.00. Už 
“antras popieras” arba Pilietys
tės Certifikatą reikia mokėti $5. 
Iš viso natūralizacijos kaina pa
siekia $10.00. žmogus turi gy
venti šioje šalye 5 metus ir tu
rėti jo “pirmas popieras” dar 
kitus dvejus metus prieš padavi
mą prašymo del “antrų popie
rų”.
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PARDUODA LAIVAKORTES 

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
žodžiu sakant, kiekvienas keliauninkas, ke
liaujantis per Amerikos Lietuvio agentūrą 
buna aprūpintas nuo namų iki namų.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass

MUITO RATOS
Klausimas: Ar Kongresas ar 

Prezidentas Suv. Valstijų turi 
teisę pamainyti muito ratas?

Atsakymas: Tas priguli nuo 
Kongreso. Bet pereitas Kon
gresas birželio mėn. 1934 m. pri
ėmė amendmentą prie Tarifo 
Akto, duodant Prezidentui teisę 
padaryti abipusišką pirklystės 
sutartį su atskiroms šalims per 
specialias muito ratas.

FEDERALIAI TEISDARIAI
Klausimas: Kaip federaliai 

teisdariai paskirti ir ant kiek 
laiko ?

Atsakymas: Federaliai teis
dariai prezidento paskirti su pa
tarimu ir patvirtinimu Senato. 
Jie ant viso gyvenimo laiko ofi
są, bet gali pasitraukti kuomet 
sulaukia 10 metų senumo, ir 
kuomet jie jau patarnavo nors 
10 metų.

KOLEGIJOS UNIVERSITETAI
Klausimas: Ar yra skirtu

mas taipe kolegijos ir universi
teto?

Atsakymas: Universitetas su
sideda iš kelių kolegijų. Gali įim
ti laisvųjų mokslų kolegiją, in- 
žinierystės kolegiją, tiesažinys- 
tės kolegiją, medicinos arba žem
dirbystės kolegijas, ir t.t.

ir iki šiam
Tik 1923 m. 
ant dviejų 

draugą. Ką

REZIDENCIJOS REIKALAVI
MAI TIEMS, KURIE UŽSI
REGISTRUOJA JŲ ĮVAŽIA

VIMĄ
Atvykau nelegališkai į Suv. 

Valstijas 1919 m. 
laikui gyvenu jose, 
nuvykau į Kanadą 
mėnesių aplankyti 
tai reiškia? Kaip- valdininkai 
skaito mano paskutinį atvažia
vimą, ar nuo 1919 m., kuomet 
ištikrųjų aš čia atvykau ar nuo 
1923 m., kuomet sugryžiau iš 
Kanados. ?

Tokis trumpas išvykimas iš 
Suv. Valstijų, paprastai, nelai
komas kaipo pertraukimas atei
vio rezidencijos Suv. Valstijose, 
ypatingai, jeigu aplikantas del 
užregistravimo certifikato gali 
darodyti, jog jis ketino sugryž- 
ti į Suv. Valstijas. Patariame 
Tamstai kuo atsargiausiai išpil
dyti aplikaciją. Sek pilnai visas 
instrukcijas, kurios paduotos 
ant Form 659.

VAIKŲ DARBO PRIEDAS
Klausimas : Kiek valstijų rati

fikavo Vaikų Darbo priedą? Kur 
galima gauti geriausis argu
mentus už ir prieš tokį priedą?

Atsakymas: Dvidešimts val
stijų iki šiam laikui, užgyre 
•priedą prie Suv. Valstijų Kon
stitucijos, kuris duotų valią

Kongresui, “aprubežiuoti, regu
liuoti ir drausti darbą, asmenims 
neturint 18 metų amžiaus”. Bet 
net 36 valstijos turi ratifikuoti 
tą priedą pirm negu taps dalimi 
Suv. Valstijų konstitucijos. Nu
eik į knygyną tavo mieste ir ten 
peržiūrėk “Readers Guide” — 
rasi užtektinai argumentų spau
doje prieš ir už proponuotą prie
dą. Prof. Nicholas Butler, Co
lumbia Universitete Preziden
tas, yra vienas iš garsiausių 
priešų ir Frances Perkins, Dar
bo Sekretorė davė daugybę pra
kalbų ir stovi už priėmimą to 
priedo. — F. L. I. S.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį“ ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir, pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.
Amerikos Lietuvis.

14 Vernon St. Worcester.

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
' Knygynas
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V. M. ČEKANAUSKAS

DIPLOMATIŠKI DEMARŠAI
EUROPud Valstybių santykių padėtis nei 

KIEK NEGERĖJA
Tarptautinės politikos eiga 

1934 metais buvo labai aktuali. 
Franci jos diplomatinė veikla pa
didėjo dar 1934 m. pavasary po 
to kaip Franci jos užsienių reika
lų ministeris, Louis Barthou ap
lankė Varšuvą, Bucharestą, Bel
gradą ir Pragą. Po tos Barthou 
diplomatinės misijos, diploma- 
iiški demaršai buvo tankus Eu
ropos kraštų sostinėse. Tie veik
smai atrodė gazdinančiai, naujo 
karo Europoje pavojus buvo į- 
matomas.

Pagaliau po visų tų demaršų, 
Yugoslav!jos karalius Aleksan
dras I iškeliavo karišku laivu į 
Franci ją, bet jo kelionė užsibai
gė Marseilles mieste labai tra- 
gediškai. Karalius Aleksandras 
ir su juom kartu Franci jos už
sienių reikalų ministeris, Louis 
Barthou, tapo nužudyti, šita po
litiška tragedija nustebino visą 
pasaulį,' pakratė visą Europos 
kontinentą.

Ta tragedija galėjo išprovo
kuoti karą, bet deja buvo iš
vengta karo. Tas įvykis rodo, 
kad Europos kraštai nenori ka
ro. Galimas daiktas, kad Franci- 
jos vyriausybė taikos palaiky
mui Europoje svarbiausią ro
lę suvaidino. Barthou žuvo, jo 
vietą užėmė Pierre Lavai ir jis 
pilnu uolumu vykdo visus seniau 
nutartus užsienių politikos veik
smus, kuria sąjungas, ruošia 
naujus paktus apsupimui Vokie
tijos ir gal Lenkijos, kuri pa
staruoju laiku tvirtai laikosi vo
kiečių užsienių politikos. Tatai 
atrodo, kas šis, 1935 metas bus 
labai aktualus tarptautinės poli
tikos atžvilgiu.

KO FRANCI J A SIEKIA?
Aišku kaip diena, kad Franci- 

ja siekia sudaryti valstybinį 
tinklą apsupimui Vokietijos. Ki
tais žodžiais sakant, Franci j a 
nori sudaryti tarptautinės poli
tikos atžvilgiu karinių jėgų ba
lansą Europoje, nusverianti jos 
pusėn, šito tikslo pasiekimui bu
vo reikalinga Italijos pagelba, 
nes Italijos diktatoriaus kišeniu- 
je buvo raktas politiško ir kari
nio balanso.

Da^ar ois raktas jau išgautas 
iš Italuos. Franci j a brangia kai
na užmokėjo už jį, duodama Ita
lijai koncesijas, dalį savo kolo
nijų. Dabar Italija bus Franci- 
jos politiškos hegemonijos pir
menybės rėmėja. Italija ir mažo
ji Entante—Rumanija, Yugo
slavia ir čekoslavakija užtikri
na Austrijai nepriklausomybę, 
pastoja Vokietijai kelią pagrob
ti Austriją.

ŽODYNĖLIS“
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bės išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00
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Dabar Franci jos ir Rusijos a- 
kys nukreiptos linkui Rytų Eu
ropos Lokarnos—Pabaltijo kra
štų apsaugojimo nuo vokiečių. 
Franci jos vyriausybė nepaten
kinta Lenkijos užsienių politika 
ir Pulk. Juozo Beko pareiškimu, 
kad Lenkija nesidės prie Rytų 
Europos Lokarno. šitokis lenkų 
nusistatymas patvirtina seniau 
permatytą bičiuliavimasi lenkų 
su vokiečiais.
ANGLIJOS NUSISTATYMAS

Keistas, bet rimtai apgalvo
tas anglų vyriausybės nusistaty
mas, verčia mus manyti, kad 
Anglijos užsienių politika labai 
neitrališka linkui Rytų Europos 
Lokarno; anglai del kokių tai 
priežasčių velija daryti nuolai
das Vokietijai. “New York Ti
mes” dienraščio korespondentas 
p. Clarence K. Steit, praneša, 
kad vis viena Franci jos užsienių 
reikalų ministeris P. Lavai ir 
Sovietų Rusijos užsienių reikalų 
Komisaras, Maksim Litvinov, a- 
bu pareiškė, kad jei Vokietija ir 
Lenkija atsisakys prisidėti prie 
Rytų Europos Lokarno, nepasi
rašys sutartį, užtikrinimui ne
liečiamybės Pabaltijo kraštams, 
tai kitos valstybės žiūrės į Len
kija ir Vokietiją kaipo turinčias 
užpuolimo tikslą ant Pabalti jos 
kraštų. Reiškia, abi Franci j a ir 
Rusija stovės kartu su jųjų tal
kininkėmis nusistatyme izoliuo
ti tąs dvi karingąsias valstybes 
— Vokietiją ir Lenkiją.

Labai yra charakteringa 
Franci jos užsienių politika. Ky
la klausimas: ar ilgai Francuzi- 
ja valios telkti aplink save Eu
ropos valstybes ir vesti “taikos” 
politiką išlaikymui esamos padė
ties—“Status Quo” Europoje? 
žingeidu mums žinot lenkų už
sienio politiškus manevrus. Ky
la klausimas ar ilgai lenkai 
“flirtuos” su karingais Prūsijos 
Junkeriais ir Hitleriu?

Aišku, Lenkijos politinėse 
sferose yra neužsiganėdinimas 
Pulk. Juozo Beko užsienių poli
tika. Lenkai nenori šalintis nuo 
Franci jos savo tradicinės drau
gės; bet Beko politika, jeigu ne 
pro-vokiška, tai ir ne pro-fran- 
euziška. Matomai Bekas daro 
taip kaip Maršalas Pilsudskis 
jam diktuoja. Neužilgio pamaty
sime kokie bus daviniai Londo
ne įvykusių pasitarimų francu- 
zų su anglais. žingeidu kokia 
bus reakcija iš Vokietijos pusės, 
ar Vokietija grįš į Tautų Sąjun
gą, ar ne, ar ji sutiks pasirašyti 
Rytų Europos Lokarno sutartį, 
ar dar kartą atsisakis

Be abejonės, vokiečių tolimes
nis nusistatymas priklausys nuo 
to, kokio nusistatymo laikysis 
Anglijos vyriausybė. Jei Anglija 
rems Franci jos ir Rusijos pusę, 
galimas daiktas, kad Vokietijai 
nebus kitos išeities kaip tik nu
siraminti ir grįšti prie Tautų 
S-gos, pasirašyti Rytų Europos 
Lokarno sutartį, kad tuo budu 
parodžius savo ištikimybę prieš 
Europoje dominuojančias val
stybes.

Brooklyn, N. Y., sekmadieny, 
vasario 17-tą, didžiojo New Yor- 
ko miesto lietuvių kolonija iškil
mingai minėjo 17-kos metų Lie
tuvos respublikos nepriklauso
mybės šventę. 50 įvairių susi
dėjusių organizacijų sudarė, 
beveik galima sakyti, miližnišką 
minėjimą! Tautiškųjų ir kata
likiškųjų organizacijų skyriai į 
minėtiną parengimą sutraukė a- 
pie 2,600 lietuviškos publikos. 
Susirinkimas įvyko p. . Jono 
Klaščiaus, Clinton Park salėje, 
Maspeth ir Betts gatvės kam
po, Maspeth, L. L., N. Y. P-no 
Klaščiaus salė, kuri yra šios lie
tuvių kolonijos viena iš didžiau
sių, ir moderniškai įrengta, buvo 
kimšte prisikimšus Lietuvos res
publikos garbintojų! Svetainė
je visos kėdės buvo kupinai per
pildytos; aplink visą salę ir 
pasieniuose net susigrūdę 
stovėjo. Oras buvo labai patin
kantis, tartum su sykiu pasi
kartojo lig pavasario pradžia.
' Pirmoje kėdžių eilėje sėdėjo 

trys garbingi svečiai; trijų res
publikų konsulatai: Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos. Buvo ma
tyt, kad tarpe jų ėjo labai drau
giški pasikalbėjimai ir širdingi 
pasitarimai del geresnio sutvar
kymo savo tėvų ūkio, kurį musų 
priešai kėsinasi pagrobt.

Jau nuo pat piet radijinė 
plokštelė, perduodanti per 
garsiakalbių mašiną, grojo ir 
dainavo tą įspūdingą dainą - “U- 
lonai”. Tai yra smarki kareiviš
ka daina. Truputį po 4 vai. lai
kui nusitraukus, įeina Amerikos 
Lietuvių Legijono vietinio Da
riaus-Girėno posto No. I-mo, ka
rėje tarnavusieji veteranai. Jų 
tarpe randasi įvairių militari- 
nių skyrių kariai, tarnavusieji 
Lietuvos kariuomenėj e, kurie 
su visa savo galia gynė Lietu-

Kaip Ruošiamasi Lietu
vos Mokyklas Per

tvarkyti
Jau kuris laikas 'Lietuvoj ruo

šiamas tam tikras mokyklų per
tvarkymas. šis pertvarkymas 
pagrindinai pakeis ligšiolinę mo
kyklų sistemą ir mokymo daly
kus.

Dabar pradžios mokslas Lietu
voje yra privalomas. Kiekvienas 
vaikas, sulaukęs 7 m. amžiaus, 
privalo lankyti pradžios mokyk
lą. Joje mokslas išeinamas per 
4 metus. Pertvarkius pradžios 
mokyklas, jose mokslas tęsis 6 
metus. Aukštesnėse mokyklose- 
gimnazijose mokslas bus 7 me
tų. Už tai bus panaikintos da
bartinės vidurinės 'mokyklos, 
kurios yra lyg tiltas iš pradžios 
mokyklų į gimnazijų auštesnes 
klases. Dalis dabartinių gimna
zijų mokslo bus išeinama pra
džios mokyklose.

Visoms mokykloms ir mokyto
jai bus atitinkamai paruošti. Da 
bar jie ruošiami dešimtyje mo
kytojų seminarijų. Netrukus 
šios seminarijas bus panaikin
tas, o jų vietoje bus įsteigti mo
kytojų institutai. Dabartinių vi
durinių mokyklų mokytojai, pa
naikinus jas, eis dirbti į pra
džios šešiametes mokyklas. Del 
to iš pradžių mokytojų trukumo 
nebus.

Greta to, dar svarstomas a- 
matų mokyklų plėtimo klausi
mas. Manoma miestuose ir di
desniuose miesteliuose steigti 
žemesnias amatų mokyklas. Jos 
taip pat bus derinamos prie šeš
iametės pradžios mokyklos. Ple
čiant šių mokyklų tinklą, reikės 
nemažai ir pinigų. Mat, dabar 
tokių mokyklų ir mokymo įran
kių Lietuvoje yra kuo mažiau
siai. Užtaigi amatų mokyklų 
plėtimas bus netoks spartūs, 
kaip reikalinga.

Šios mokyklos reformos Lietu
voje daromos keliais sumeti
mais. Norima, kad pradžioš mo
kyklas išėjusieji butų daugiau 
apsišvietę. Juk pradžios moks
las Lietuvoje nieko nekaštuoja. 
Ligšiol baigusieji gimnazijas 
jokios specialybės dar negauda
vo. Jų šimtai likdavo bedarbo, 
nes aukštąsias mokyklas eiti ne 
visi turėdavo pinigų, šiuo mo
kyklų pertvarkymu dar norima, 
kad lietuviai daugiau demėtusi 
amatais ir ateityje jais plačiau 
verstųsi.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ 

vos brangiąją laisvę! Jungtinių 
Amerikos Valstijų kariuomenės 
ir jūreivi jos buvusieji kareiviai 
ir jūreiviai, kurie tappat kovo
jo del pareikštos pasaulinės de
mokratijos, kad visoms tautoms 
duoti laisvą žodį ištarti, kad ir 
jos reikalauna būti pilnai lais
vomis tautomis. Ir tokiu budu, 
lietuvių tautos laisvė, apkausty
tus ratėžius pasekmingai su
triuškino.

Legijonieriai sueina į svetai
nę. Palei duris susirikiuoja. 
Prieky sustoję stovi vėliavnešiai, 
laiko šilkines Amerikos ir Lietu
vos vėliavas. Greta jų stovi du 
sargai Su šautuvais. Šalia Ame
rikos vėliavos stovi Suv. Valsti
jų kariuomenės pilnai unifor
muotas karys, šalia Lietuvos 
vėliavos stovi lietuvių legijono 
buvusis karys. Visi legijonieriai 
dėvi militariškas kepures.

Užpakaly legijono stovi vė
liavnešiai, Latvijos vėliavą serg
sti patys latviai, karės vetera
nai. Jų dalyvauna tiktai trys. 
Iš jų/vienas laiko Latvijos vė
liavą, o kiti du greta, iš šalių bu
na kaipo sargai. Jie neturėjo 
jokių militariškų kepurių.

Estonai, karės veteranai irgi 
dalyvavo, bet jiems nepasisekė 
skubiau atvykti ant laiko, tat 
jie nedalyvavo militariškose a- 
peigose.

Ant estrados, dailiai apsiren
gusi orkestros muzikantai tebe
laukė įsakymo sugroti tam tiks
lui atatinkama maršą.

Posto vadas, Juozas Očikas, 
pasirodo priešky visų susirikia
vusių legijonierių. Duoda įsa
kymą muzikantams. Ir jie smar
kiai užgroja maršą. Vadas ko
manduoja. Ir štai aukštyn pa
kyla vėlaivos; ant sargų pečių 
pastebimi šautuvai. Legijonie
riai smarkiai žengia pirmyn es
trados link. Vėliavos plevėsuo
ja, publika sustoja. Sudaro la
bai puikų įspūdį. Legijonieriai 
prie estrados susirikiuoja į tam 
tinkamas eiles. Ant estrados 
pasirodo- -Tautininkų Klubo ir 
šio vakaro rengimo komisijos 
pirmininkas Juozas Sagys. Ji
sai, su tam tikra prakalbėle ati
daro programos eigą, ir perduo
da Katalikų Federacijos žymiam 
veikėjui p. Mačiuliui programo 
vedimą. P. Mačiulis, pradeda 
vesti visą to vakaro programos 
eigą. Pirmiausiai pakviesda
mas posto vadą atlikti militariš
kas apeigas. Posto vadas su 
posto kapeli jonu užeina ant es
trados. Posto vadas perskaito 
Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo aktą. Posto kapeli jo
nas, Kazys Jovaiša perskaito žu
vusioms kariams ir jūreiviams 
gedulingą maldą. Tuoj aus pasi
girsta trimito sugaudimas. Pub
lika sustoja ir per visą laiką la
bai ramiai užsilaiko. Trimito 
tokis švelnus sugaudimas, gal 
kiekvienam legijonieriui tuojau 
prisiminė tartum tie patys lai
kai, kada jiems buvo labai tan
kiai girdėtina tokie trimitoriaus 
švelnus gaidų garsai virš palai
dojamų kare žuvusių kareivių ir 
jūreivių. Po to, chorai ir pub
lika sugiedojo Amerikos ir Lie
tuvos himnus. Lietuvos Daina iš 
14 asmenų chorelis sugiedojo žu
vusioms kariams ir jūreiviams 
gedulingą giesmę.

Po militariškų apeigų, sekė 
Lietuvos Generalio konsulo pulk, 
p. Povilo žadeikio kalba. Jis sa
vo kalboje puikiai apibudino 
Lietuvos respublikos svarbius 
reikalus; ypatingai apie ekono
minius reikalus ir apie nesuti
kimą su vokiečiais. Karštai pa
sveikindamas dviejų respublikų 
atstovus: Latvijos ir Estijos 
konsulas, ragindamas juos prie 
glaudingesnių broliškų santykių.

Po konsulato kalbos, Legijo
nieriai išmaršuoja iš svetainės. 
Ir tuoj aus nueina ant scenos 
Maspetho bažnytinis choras, ve
damas muz.J. Tamošaičio, sudai
nuoja keletą dainų. Po to, pro
gramo dalį atlieka smuikininkas 
Antanas Raišy s (iš New Yor- 
ko).

Kalba Latvijos respublikos 
konsulas Dr. Arthur B. . Lule, 
karštai sveikindamas Lietuvos 
Nepriklausomybės 17 metų su
kaktį; pareikšdamas, kad lat
viai ir lietuviai yra vienos gimi
ningos tautos žmonės, ir kad 
jau dabar yra didelis reikalas 
iš latvių pusės palaikyti tikrai 
broliškus santykius su brolingai 
tauta, lietuvių tauta! Mūsiškė 
publika jį nuo scenos nulydėjo 
su gausiais rankų plojimais.

KAS PRISIUS SI .50 1
Tas gaus Amerikos Lietuvį per ištisus metus ir dar i 

priedo labai gražų S

SIENINI KALENDORIŲ į
AMERIKA SVEIKINAS SU LIETUVA T

Naudokitės Proga — Kalendoriai Jau 1
Baigiasi |

Kalendorių pasiunčiam su kiekviena prenumerata, neatsi- A 
žvelgiant ar tai butų senas ar naujas skaitytojas. Taigi, ? 
kurių prenumeratos pasibaigė ir jau gavo paraginimą, tai j 
dabar kaip tik laikas laikraštis pasinaujint, ir Dovanai l 
įsigyt 1935 metų sieninį kalendorių. Kreipkitės: 5

Amerikos Lietuvis (
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Ant scenos išeina p-lė Emilija 
Mickunaitė, (iš Philadelphijos, 
Pa.), sudainuoja keletą pasiren
kant dainelių. Josios supraniš- 
kas balsas yra gana gerai išla
vintas. Publika neatsidžiaugia 
jos gražiomis lietuviškomis dai
nelėmis.

Dainuoja vyrų sikstetas, jis, 
irgi labai puikiai sudainavo kele
tą gražių dainelių

Kalba Estonijos- respublikos 
konsulas Dr. Ch. Kuusek, karš
tai ir širdingai sveikindamas 
Lietuvos respublikos nepriklau
somybės 17 metų sukaktį. Taip- 
pat ir šis lietuvių tautos geras 
draugas išsireiškė tą patį, ką pa
sakė Latvijos konsulas. Jie a- 
budu kalbėjo angliškai, ir daug 
minėjo apie Pabaltijo respublikų 
palaikymą gerų ryšių. Sako, tik
tai turint stiprius ryšius, mes 
galėsime užstot kelią priešams, 
kurie kėsinasi ir vėl užgrobti 
mažesnes laisvas respublikas. 
Mūsiškė publika ir Estijos 
konsulą nulydėjo su gausiais 
rankų plojimais.

p. Antanas Banys, (is Phila
delphijos, Pa.) baritomšku balsu 
sudainuoja keletą gražių, patri- 
jotiškų dainų. Publika jo balsu 
užsižavi ir nesigaili jam suteik
ti gausių plojimų.

Kalba Didžiojo New Yorko 
Katalikų Federacijos Apskričio 
Pirmininkas klebonas kun. N, 
Pakalnis. Klebonas Pakalnis sa
vo balsingu aiškiu balsu gražiai 
pasakė šiam momentui atitinka
mą prakalbą. Jis pilnai ragino 
lietuviams susipažinti su savo 
tautos tautiškais reikalais; o la
biausiai, ragino čia augusiam ir 
gimusiam jaunimui suprasti sa
vo tautos tautišką reikšmę. Aiš
kiai, galima suprasti kleboną 
Pakalnį, kad jis dabartiniais lai
kais yra vienas iš visų musų čia 
Amerikoje esančių kunigų; jis 
geriausiai supranta tautiškumo 
reikšmę. Tikrai, galima pasaky
ti, jis suprantančiai paseka ki
tų tautų patrijotiškų kunigų pė
das, kaip tai daro airų ir lenkų 
kunigai.

Toliau pasekė parapijoniniai 
chorai; Brooklyno Vyrų choras, 
vedamas muz. P. A. Dulkės, su
sidedąs iš virš 50 vyrų, labai pui
kiai atliko- savo užduotį, sudai
nuodamas šiam momentui gra
žias patrijotiškas ir šiaip liau
dies dainas.

Lietuvos “Daina” yra mažas 
chorelis, bet pas juos balsai yra 
labai puikiai išlavinti; savo dai
navimuose beveik kad atlieka 
didesnio choro užduotį. P-lė 
Tamkiutė šį chorelį matyt yra 
labai harmoningai išmokinusi, 
nes labai sutartinai dainuoja.

Kalba vietinis Dr. B. K Ven-j 
cius. Dr. Vencius panaudodamas' 
savo gerą stiprų balsą, labai pui
kią pasakė prakalbą, kad net 
beveik kiekvienam publikos 
klausytojui išriedėjo ašaros. Pa
smerkė Lietuvos žemių grobikus 
lenkus. Karštai ragino kovoti 
del Vilniaus ir užgrobtų žemių. 
Ragino daugiau susirūpinti savo 
tautos reikalais. Jis užbaigė sa
vo kalbą karštai pasmerkdamas 
vokiečių hitlerininkų kišimąsi j 
Lietuvos vidujinius reikalus. 
Karštai pasveikino, trijų res
publikų garbės svečius! Karš
tai užgyrė ir įvertino Pabaltijo 
valstybių brolišką sąjungą. 
Čia reikia pasakyti, kad pirmieji 
kalbėtojai, taip publikos neužža
vėjo kaip Dr. Vencio kalba, nes 
publika daug kartų pertraukė jo 
kalbą su karštais jam aplodis
mentais.

REZOLIUCIJOS
Vakaro vedėjas perskaitė re

zoliucijas, kurios bus pasiųstos į 
visas atatinkamas vietas, reika- 
launant, kad grobuonis lenkas 
sugrąžintų užgrobtus Lietuvos 
kraštus. Pasmerkiant vokiečių |

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS

čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- n k
5) —Sveikas Drūtas -------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —Šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti ----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 1214 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

niekšiškus darbus prieš Lietu
vos respubliką. Karštai pasvei
kinant Lietuvos respublikos vei
kėjus ir militariškus skyrius.

Po rezoliucijų skaitymo, du 
parapijiniai mišrus chorai už
baigė to vakaro programą, šv. 
Jurgio parapijos choras, veda
mas muz. J. Brundzos, gražiai 
sudainavo keletą dainų. Po to 
vietinis didysis Karalienės An
gelų parapijos choras, vedamas 
muz. p. A. Dulkės, gražiai ir 
harmoningai sudainavo keletą 
dainų, ir užbaigė su “Mes be 
Vilniaus nenurimsim”.

Užbaigiant tokį puikų ir dide
lį koncertinį programą, sekė šo
kiai, grojant geram orkestrui po 
vadovyste p. Avižonio. Ir tuom 
pačiu laiku, visi kiti ėjo prie va
karienės į kambario svetainę. 
Pirm publikai išsiskirsčius iš di
džiosios svetainės, vakaro vedė
jas paprašė visų, kad sušuktų 
tris kartus Valio! pagerbiant 
trijų respublikų garbės svečius 
— konsulus.

Vakarienės kambary, įvyko 
šauni vakarienė, visi stalai buvo 
pilnai užimti. Vakarienėje da
lyvavo garbės svečiai konsulai, 
ir visi kiti žymus veikėjai. Del 
vakarienės sutvarkymo dirbo tos 
komisijos pirmininkas Juozas 
Ginkus.

Ir tuom pačiu laiku, didžiojoj 
svetainėje, nuo 9 valandos pra
dėjo lošti basketbolą. Brookly
no Liths susiėmė su amerikoniš
ka komanda Jordins. Lietu i vai 
laimėjo, padarydami 26 taškus 
prieš jų oponentų tiktai 18 taš-

Visą to vakaro eigą užsibaigė 
su gražiais pasilinksminimais, 
grojant įvairius lietuviškus ir a- 
merikoniškus šokius.

Reikia pasakyti, kad šitose iš
kilmėse labai daug jaunimo at
silankė. Net beveik reikėjo nu
sistebėti, kad jo tiek daug buvo. 
Ir užtai jiems tenka aukštas pa
gyrimas, kad jie atėjo sykiu 
su savo tėveliais apvaikščioti 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tę. Jau pradeda pasirodyti, kad 
Amerikos lietuviškas jaunimas 
pradeda geriau susiprasti; ir 
pradeda geriau įvertinti lietuvių 
tautos reikalus. Per šio vakaro 
visą eigą, Lietuvis, čiagimęs 
nuiminėjo viso veikimo juda
muosius paveikslus. Sakė, veš į 
Lietuvą parodyti savo broliams 
lietuviams. Vincas J. Vyšnius
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I SVEIKATOS SKYRIUS | 
g Šį skyrių tvarko ir prižiūri =
g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
1 Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill. =

ŽIEMOS LIGA

APSAUGA ŽMONIŲ NUO SUSIRGIMO 
IR NUO SUŽEIDIMO

KAS RŪPINASI DAUGIAU, TU PATS AR 
VALSTYBĖ?

NAUJŲ KNYGŲ KATALOGASA

Žiemos metu visada dau-1 sisaugojimo principas, ypač 
giau žmonių serga, negu bi- žiemą, kada ši liga daugiau- 
le kokiu kitu laikotarpiu, šia vyrauja.
Kvėpavimo organų įvairus 
susirgimai ypač esti prapli- 
tę. Nedaug žmonių rasime, 
kurie išgyventų visą žiemą, 
nesirgę kokiuo nors šalčiu, 
slogomis, gerkles skaudėji
mu ir panašiais nesveiku
mais. Vasara panašių susir
gimų palyginimai kalbant 
visai mažai esti.

Reikia kiekvienam aiškiai 
žinoti, kad žiemos sezonas 
yra nepalankus sveikatai ir 
todėl musų privalumas turė
tų būti tinkamai vaduotis, 
kad kuodaugiausia išvengus 
nelaukiamų susirgimų. Prie 
žasčių yra gana daug, ta
čiau svarbiausios bus seka- K. 
mos: peršalimas, sudrėki- 
mas, prastas vėdinimas gy
venamų kambarių, kurie 
dažniausia esti peršildyti, 
stoka tyro oro, stoka poilsio 
ir t.t. Čia suminėtos aplin
kybės silpnina žmogaus na- 
turales pajėgas, atsparumą, 
kas suteikia labai gerą pro
gą įsigalėt vienokiai ar kito
kiai ligai. Štai del ko žmo
nės serga žiemą daugiau, 
negu vasarą.

Laimė, kad dauguma šių 
susirgimų esti nedidelės 
svarbos, nes šaltis ar sloga, 
kad ir prie menkos priežiū
ros į keletą dienų savaimai 
išnyksta. Tačiau kartas 
nuo karto laimė atsuka sa
vo nugarą, kuomet dalykas 
ne tik surimtėja, bet dažnai 
baigiasi tragedija, čia kal
bu apie plaučių įdegimą, 
pneumoniją, kuri žiemos 
metu esti labai paprastą 
viešnia, taip kad tūli ir va
dina ją žiemos liga.

Plaučių įdegimas visados 
labai rimta liga, nuo kurios 
mirtingumas stebėtinai auk
štas net ir prie idealingiau- 
sios priežiūros. O ką jau be
kalbėti kur tos priežiūros 
mažai arba visai jos nėra. 
Nuo jos jauni ir suaugę 
krinta, o iš senelių tik labai 
retas kuris išeina. Kaip rim
ta ši liga yra, taip nėra spe
cifiško vaisto ją prašalinti. 
Užtat jos gydyme kas duotų 
geriausias pasėkas, turėtų 
būti vyriausiai statoma ap-

NAUDOKIS ŠlįJA PROGA
Prisiųsk mums $2.00

O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertes $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygų 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.
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Tikriausias apsisaugojimo 
būdas, tai vengt viso to, kas 
mažina asmens pajėgas, jo 
atsparumą, kaip aukščiau 
suminėta. Stengimasis už
laikyti savo sveikatą geriau
siame laipsny, yra vienas iš 
svarbiausių laidų apsisaugo- 

I ti ne tik nuo plaučių įdegi
mo, bet ir nuo daugel kitų 
ligų. Į tai reikia ypatingos 
domės kreipti žiemos metu, 
kada aplinkybės nėra palan
kios sveikatingumui.

Yra nedvejojančiai patir
ta, kad taip vadinamas šal
tis, slogos ir šiaip jau tary- 
čiaus menki sunegalėjimai 
gana dažnai esti pirmtaku- 
nais rimtosios plaučių įdegi
mo ligos. Užtat tais, kad ir 
iš paviršiaus atrodančiais 
menkais, sirguliavimais rei
kia ne juokais susidomėti ir 
tinkamai gydytis, nes kitaip 
gali reikštis pneumonija. 
Labai teisinga patarlė sako, 
kad ir jnenkas kupstas pa
verčia didelį vežimą.

Susirgimo atsitikime šia 
liga, nors specifiškų vaistų 
kol kas dar nėra, tačiau li
gonio slaugojimas ir gydy
tojo nuolatinė priežiūra la
bai dažnai sulošia nulemian
tį vaidmenį, ši liga dažniau
siai tęsiasi apie savaitę lai
ko, kame ligonis esti veik 
bejėgis. Taigi slaugės nuo
latinė priežiūra yra būtina, 
o gydytojo profesionalės pa- 
gelbos svarbos negalima 
perdėti. Šitokiais svarbiais 
atsitikimais mainyti gydyto
ją daugiau kaip neprotinga, 
nes naujai pašauktas gydy
tojas nežino pirmesnės ligos 
eigos, neigi kas buvo daro
ma, tai jam daugiau kaip 
sunku tinkamai orientuotis. 
Šitoki permaina tik ligoniui 
į nenaudą išeina. Reikia pa
sišaukti gydytojas, kuriuo- 
mi pasitiki ir jo laikytis iki 
pabaigos. Jei jam reikės pa
galbos, tai jau jis pats (gy
dytojas) pašauks kitą į kon
sultaciją, kas duos daugiau
sia gerų pasėkų, nes, be ko
operacijos, be pilno pasiti
kėjimo iš abiejų pusių nieko 
daug gero negalima atsiek
ti. 1 1 ’

Lietuvis turi būtinai aiškų 
supratimą turėti apie kelius 
medicinos mokslo terminus 
arba žodžius:

1. Aseptiškas — medžiaga 
(daiktas), kuris neturi ant 
savęs, ar savyje, puvimo ant- 
krečio (perų).

2. Antiseptiška — medžia
ga (daiktas), kuris nedalei- 
džia puti — gęsti, ir nelei
džia vaišintis mikrobams.

3. Septiškas — medžiaga, 
kuriąja yra suteršta — už
krėsta ligos perais — puvi
mu.

4. Sanitaras-sanitarius — 
suteikiantis sąlygas sveika
tos palaikimuif tyras, šva
rus, kur ligos perams nėra 
vietos.

• Turiant aiškų supratimą 
apie tuos nors keturius žo
džius, galima drąsiai 
ir savistoviai pradėti gy
venti savo sveikatai nepa
kenkus. Ypačiai aiškiai su
prantant žodį “sanitarišku- 
mas” — t.y. tyras, švarus, 
neturintis ligos perų. Tu 
gali rankas su šiltu vande
niu ir muilu rodos švariai 
numazgoti, o vienok jos ne
bus tyros — švarios nuo li
gos perų. Bet numazgojus 
švariai su muilu ir vande
niu rankas ir nuplovus anti- 
septiškame vandenyje (skys 
čiuje), tavo rankas pasidaro 
sanitariškos, nes jos jau ne
turi ant savęs ligos perų..Tu 
tomis rankomis dabar gali 
iš pečiaus šiltus pelenus iš
imt ir jas suteršti pelenais, 
tačiau rankos vistiek bus 
sanitariškos, nes ugnis su-> 
naikino ligos perus ir karš
tuose pelenuose nespėjo įsi- 
vaisinti ligos perai (mikro
bai).

Šiandien didžioji dauguma 
žmonių žino, kad galima už
sikrėsti ligomis ir galima 
užkrėsti kitus žmones. Užsi
krėsti ir užkrėsti yra gali
ma visokiariopais budais: 
pasisveikindamas, pasibu
čiuodamas, p ri s i glausda
mas, čiaudėjimu, kosėjimu, 
spiaudymu, atsigeriant iš 
vieno ir to paties indo, ir t.t. 
Bet kada žmogus žinai ir 
turi omeny tuos nors ketu
rius žodžius aukščiau pami
nėtus, tai žinai kas reikia 
padaryti, jei pasitaikė susi
durti su ligos perais, kad li
gos perai tavyje neįsigalėtų 
ir tavę nepaguldytų ant mir 
tinos lovos.

Kur kas sunkiau išvengti 
susižalojimų, susižeidimų, 
prie darbo. Susižeidęs tan
kiausiai užsikrečia ir mirti
nos ligos perais, mat ligos 
perai lengvai įsigauna į ta
vo kūno sužalotą vietą; o iš 
ten ir įsivaisina, užnuodija 
visą tavo kraują ir kūno da
lis. Kad ir mažiausis suža
lojimas tavo kūno, privalo 
būti per patį gydytoją ap
žiūrėtas ir sutvarstytas. To
dėl maži ir dideli fabrikai 
visada turi arti fabriko, ar 
šapos — pirmos pagelbos 
gydytoją. Fabrikams ir ša- 
poms sunkiausis uždavinis 
palaikyti šapoje ar fabrike 
sanitariškas sąlygas. Mat, 
darbi ninkai n u s i v ar gina 

prie darbo ir suvis neboja 
apid palaikymą sanitariškų 
sąlygų- Gerai organizuoti 
fabrikai ar šapos, palaiko 
specialę grupę sanitarų, ku
rių pareiga yra daboti švarą 
ir kad nesusižeistų darbinin
kas. Ypač labai sunki prob
lema, kur fabrikas negali 
išvengti švino, dažų bei ma
liavos dulkių. Taipgi 
cemento ir akmens išdirbi
nių fabrikai, medžio išdir
binių fabrikai; šaltos gele- 
žies-plieno tekinimo fabri
kai;.: anglies, geležies rudos 
ir kitų kasyklų, ir t.t. O ką 
jau kalbėti apie visokiario- 
pos rūšies liejyklas, žodžiu, 
kas valandą darbininko svei 
kata ir gyvybė pavojuje; ne
geresnės sąlygos ir ūkinin
kų, darbo ūky.

O.ar žinai, lietuvi, kad tu 
gyveni šiandien didžiausia
me — gražiausiame gyveni
mo sukury. Jokis teatras, 
jokia teatrališka estrada 
tau£negali atvaizdinti taip 
gyvai, kaip, kad vaidina dvi 
milžiniškos jėgos, kurios su
siėmė mirtinan glėbin, ir 
viena iš tų jėgų, iš tų milži
niškų jėgų, turi žūti, šimtai 
tūkstančių, ką sakau, mili
jonai žmonių gyvasčių iš 
vienos ir iš kitos pusės au
kaujama. Štai dar taip ne
seniai, kada tu miriai patvo
ry iš bado Amerikoje, Azi
joj, ar kur kitur — niekas 
tavo likimu nesigriaudino. 
Šiandien kita gadynė virto. 
Nereikia tau iš bado ar šal
čio mirti. “Uncle Sam” tave 
maitina, tą patį daro ir .An
glija, Vokietija, ir t.t. Ko
kie jie staiga mielaširdingi 
pasidarė! Kas atsitiko? Ar 
nematai, lietuvi? Apsidai
ryk!

Kilo pasaulinis karas — 
turtuoliai ir jų pakalikai 
musų vaikus, kurių jie neau
gino, nesirūpino jų likimu, 
jų aprūpinimu rytojaus die
na, su ginklu ir jėga priver
tė eiti ir aukauti gyvastį už 
kapitalistų turtus, ir atbudo 
musų sunai, musų vaikai — 
stvėrėsi ir suorganizavo tau 
tų ir genčių atskiras grupes 
ir pasiėmė savo rankosna 
tautos likimą. Susibūrę vi
si krūvon, pasivadino save 
Taryba sujungtų tautų (U. 
S.S.R.), na ir jau 18 metų 
kaip tieji du milžinai mirti
nai kaujasi. Vienas iš jų 
turi žūti. Kas atspės, kuris 
iš jų:bus , parblokštas šioj 
mirtinoj kovoj?

Prisižiūrint su šalta akia 
i r nesigriaudenant jaus
mais, aiškiai matai, kad su
sirūpino, kaip vieni taip ir 
kiti, kreipti daugiau domės 
į taupinimą — darbininko 
žmogaus sveikatos, įvedant 
sanitariškas sąlygas fabri
kuose ir šapose ir net se
natvės pensijos pažadama; 
tik tu, darbininke, mano pu
sę palaikyk. Katrą pusę? 
Atspėk, jei mandras. Vieną 
aš galiu drąsiai pasakyti ir 
tvirtinti, kad tavo sveikata 
daugiau tapo aprūpinta ir 
stipriau dabojama, o kad ne 
prarastumei jos, tai tu, dar
bininke, jau išlošei iš abiejų

1— Iš Tamsios Praeities į šviesią Ateitį. Pasakojimai iš žmonių kul
tūrinės istorijos. Parašė M. Rubokinas. • Su paveikslais, 220 
pusi...................................................................................................... 1.00

2— Naujųjų Amžių Istorija. Parašė V. Zakševskis. —
I Dalis—Ligi Didžiosios Prancūzų Revoliucijos. 173 pusi.

II Dalis—Nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos ligi Pa
saulinio karo galo. 220 pusi.
Vidurinių Amžių Istorija. 220 pusi. Visos trys knygos .. 2.00

3— Viduriniųjų Amžių Istorija. Su paveikslais ir žemėlapiais. Para
šė Prof. B. Viperis. 179 pusi........................................................ 1.75

4— Lietuvos Istorija. Antra praplatinta laidu su penkiais žemėla
piais. Parašė A. Alekna. 235 pusi..............................   1.25

5— Senovės Istorija. Rytų, Graikijos, ir Romos istorijos. Paveiksluo
ta. Parašė Ivanovas. 226 pusi..................................................... 1.25

6— Musų Istorijos Pradžiamokslis. Pradžia kultūros ir Lietuvos kraš
to Istorija. Gausiai paveiksluota. Su žemėlapiais. 162 pusi. .. .90

7— Musų Senovė. Žurnalas Lietuvos Istorijos Medžiagai rinkti. 575
pusi............................................................................................................ 50

8— Iš A. Mickevičiaus raštų. Mokykloms parinko M. Biržiška. 246
pusi........... ........................................................................................  1.00

9— Lietuvių Literatūros Istorija. Vadovėlis supažindinantis su lie
tuvių literatūra ir žymesniųjų kurinių turiniais. Parašė-Mira. 
142 pusi.................................................................................................... 80

10— Dainavos šalies Senų Žmonių Padavimai. Senovės lietuvių le
gendos. Papuošta daugeliu iliustracijų. Parašė Vincas Krėvė.
152 pusi............................................................................................. 1.00

11— Raštas. Jo mokymo naujieji keliat Vadovėlis padedantis kiek
vienam išsidirbti gražų asmeninį raštą. Su 19 rankos rašto 
pavyzdžių. Parašė St. Brašiškis. 84 dideli puslapiai................ 1.00

12— A. Vienuolio Raštai. Įdomus pasiskaitymai — lengendos. 348
pusi...................................................................................................... 1.50

13— Grapas Montekristas. Labai įdomus romanas šešiuose tomuose,
parašytas A. Diumo. Su paveikslais. 1523 pusi. .................... 5.00

14— Veikalai, Veikalėliai, ir Vertimai eilėmis. Parašė Jonas Jonila-
Su audekliniais apdarais.

I pluoštas. 167 pusi.................................................................. 85
II pluoštas. 181 pusi...................................... ;...........................85
III pluoštas. 134 pusi...................................................................85

15— Vainikai. Naujesniosios poezijos antologija. Rinkinys eilių su
poetų-autorių atvaizdais. Paruošė K. Binkis. 230 pusi............. 1.50

16— Vaižganto Raštai. Vieno iš populiaringiausių lietuvių rašytojo ku
riniai susidedanti iš septynių storų tomų. Visi 7 tomai ......... '7.50

17— Quo Vadis. Istorinis romanas iš Romos Emperatoriaus Nero lai
kų. Parašė H. Sienkievič................................................................ 2.50

18— Žemaitės Raštai. Didelis rinkinys garsios rašytojos Žemaitės ku
rinių. Trys dideli tomai..................................................................... 5-50

19— Žemaitės Raštai. Dviejose knygelėse.
I— Rudens Vakaras, Atžala, Moty na, Studentas. 46 pusi.
II— Sučiuptas Velnias Sutkai. 51 pusi. Abidvi knygelės .........  .75

20— A. P. Čechovo Raštai. Rinkinys įdomiausių io garsaus rusų
rašytojams apysakų. 181 pusi...................................................... 1.00

21— Mergaitės Išėjusios į Moteris. Apysaka apie Amerikietes mergai
tes ir jų gyvenimo prietikius. Parašė L. Alcott. 210 pusi......... 1.00

22— Jaunoji Lietuva Poema parašyta Maironio-Mačiulio. Antra patai
syta laida. 131 pusi...............................................................................80

23— V. Krėvės Raštai. Rinkinys pasakų ir dainų, palinksminančių liuo-
sas valandas. 246 pusi...........................................................   1.00

24— Ištrėmimo keliais. Pirmieji bandymai. Eilės. Parašė Pr. Būd
vytis Svyrūnėlis. 153 pusi..................................................................... 50

25— Sakalėlis. Antrosios knygos pradžios mokyklai. Parašė Esmai-
tis. Paveiksluota. 148 pusi..................................................................65

26— Sakalėlis. Trečiosios knygos pradžios mokyklai. Paveiksluota,
su daug skaitymų. 340 pusi........................................................... 1.00

27— Vaikų Darbymečiui. II dalis. Parašė J. Murka. 319 pusi............. 1.25
28— Vaikų Darbymečiui. III Dalis, J. Murkos. Apima Beletristiką

ir Gamtą. 407 pusi........................................................................... 1.50
29— Vaikų Darbymečiui. J. Murkos. Krašto mokslas ir kiek geogra

fijos. 280 pusi. ;............................................................................. 1.00
30— Lietuvių Tautos Istorija. Parašyta atsižvelgiant į istorijos bėgį

kaipo į realių gyvenimo sąlygų rezultatl. Parašė St. Matulai
tis. 260 pusi..................................................................................... 1.25

31— Eitika. Mokykloms vadovėlis. Parašė K. J. Skruodys. 130 pusi... 1.00
32— Aušros Sūnūs. 4 veiksmų drama. Parašė Čiurlionienė-Kymantai

tė. 114 pusi...................................................................................... .80
33— Sodžiaus Teatras. Patarimai Sodžiaus Vaidintojams. Parašė Brun-

dalas. 100 pusi.................................................................................. .80
34— Šis—Tas Vaikų Teatrui. 4 veikaliukai. 1—Bauba. 2—Išvadavo.

3—Eglaitė. 4—Duonos beieškant. Parašė A. Giedrius. 69 pus
lapių .........................................................................................................40

3—Giedojimų Mokykla. Vadovėlis chorų dirigentams vargonininkams,
giedojimų mokytojams, ir mokiniams. Sustatė kun. Teodoras
Brazys. 121 pusi..............................................*............................... 1.00

36— Dainų Literatūros Vadovėlis. Naujai paruoštas Leidimas. Para
šė M. Biržiška. 101 pusi................................................. 75

37— Muzikos Teorija. Vadovėlis išmokti pagrindiniams muzikos dės
niams. Parašė kun. Brazys. 55 pusi.................... ,.................... 1.50

38— Organinė Chemija. Pamatinės žinios be kurių negalima tinka-
mai suprasti šios mokslo srities veikalų. Parašė V. Ruokis.
384 pusi............................................................................................... 3.00

45— Jaunasis Dailidė. Staliams visokių baldų išdirbimo vadovėlis.
Virš 200 paveikslų. Paruošė L. Bubelis. 94 pusi........................ 1.00

46— Lietuvių Kalbos Sintaksė. Rygiškių Jono sintaksės turiniu nau
dodamasis parašė P. Klimas. 51 pusi...............................................35

47— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. III ir IV kalbos mokslo laipsniai.
Parašė J. Murka. 289 pusi.................................................................. 75

48— Lietuvių Kalbos Vadovėlis. Pirmosioms vidurinių mokyklų kla
sėms. Rygiškių Jonas. 103 pusi.........................................................75

49— Lietuvių Rašybos Vadovėlis. Vadovėlis išmokti taisyklingai ra
šyti lietuvių kalbą. Parašė Liudas Gira. 78 pusi........................... 50

50— Skaitymai Lietuvių Kalbos Pamokoms. Apysakėlės dainos, pasa
kos,del prasilavinimo lietuviškai skaityti. Sutaisė P. Klimas.
294 pusi......... . ............................................................ ..................... 1.25

51— Poezijos ir Prozos Teorija. Vadovėlis skirtas vidurinėms moky
kloms bet naudingas ir savamoksliams. Parašė St. Češunas.
77 puslapių.....................................................................................  .50

52— Stilistika. Vadovėlis literatūros teorijai. Parašė M. Gustaitis.
250 puslapių..................................................................................... 2.00

53— Vargo Mokyklai. Būrelio mokytojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalui. 206 pusi......................................................     1.25

54— Buhalterijos Vadovėlis. Elementinis kursas komercijos mokykloms.
Parašė Jonas Ilgūnas. 184 pusi.................. .•••*............................

55— Pradedamasis Higienos Kursas. Pamokina kiekvieną kaip sutau
pyti savo sveikatą. Parašė Dr. S. Abramovas. 141 puslapių
su 38 piešiniais....................................V............................... .................75

56— Pasakėlės — Rinkinys apysakėlių tinkamų vaikams. Paveiksluo
ta. Parašė Pr. Mašiotas. 56 puslapių. ............................ / • • «35

58— Vinco Kudirkos Raštai. Biografija satyros, ir eilės. Su paveiks
lais. Surinko ir prirengė Juozas Gabrys. 233 pusi.................. 1.00

59— Prano Vaičaičio Raštai. Biografija ir rinkinys eilių. 197 pusi. ..

60—Ks. Vanagėlio Raštai su autoriaus portretu ir trumpa jo biografi-
Kas iš čia suminėtų knygų pasirinks iki $5.00, tas 

gaus 25 nuošimčius nuolaidos. Mažiau imant, parsiduo
da čia pažymėta kaina. Knygų persiuntimo lėšas padeng- 
sim mes patys. Pinigus siųskite doleriais, money orde
riais arba čekiais. Adresuokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass.

pusių. Kaip kapitalistai, 
taip sovietai, deda milžiniš
kas pastangas, tavo, darbi
ninke, sveikatą taupyti. 
Nors dar iki šiol nei toji, nei 
kita pusė nerauda, jei tu 
miršti. Bet gal pradės ne
užilgo ašaras lieti iš gailes
čio, kad dviejų gyvybių ne
turi — vieną išnaudoti, o ki
tą numarinti, vardan šven
tos idėjos.

Mes, lietuviai, gal laimin
giausia tauta. Kaipo val
stybe, turim, trukumus, bet 

kas mums draudžia tuos 
trukumas pataisyti. Svar
bu klaidą pamatyti, o pama
tęs klaidą, pataisyti nesun
ku. Jog ir gydytojas ligos 
neišgydis, jei priežasties jos 
neprašalins.

Tad, lietuvi, visada turėk 
omeny, kad dabartinė Lie
tuva, tai Lietuva prasčioko 
kaimiečio, ne bajorų ar ku
nigų — ir jiems nesiduok sa
vęs apgauti.^ Buk savo val
stybės gaspadorius.

Dr. A. L. Graičiunas
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Kas Dedasi Lietuvoje
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Naujas Smurtas Lie
tuvių Mokykloms
Vilniaus Krašte

Iš Vilniaus krašto nepriklau
somą Lietuvą vėl pasiekė skau
di žinia, apie naują lenkų val
džios smurtą lietuviškoms mo
kykloms.. šiuo kartu lenkai lie
tuvių mokyklų neuždarinėja, bet 
imasi kitų priemonių, kurios su
varžo to krašto lietuvių norus 
mokytis lietuviškose aukštesnė
se mokyklose.

Ligšiol, kaip visur, taip ir Vil
niaus krašte, kiekvienas moki
nys alėdavo įstoti ton moky
klon, urion norėdavo. Tuo bū
du, abiejose Vilniaus krašto lie
tuvių gimnazijose (Vilniuje ir 
š/enčionyse) buvo keli šimtai 
mokinių, nežiūrint, kad lenkai 
prieš juos vartojo zisokį smur
tą. Dabar, matyti, išsigandę 
nuolat augančio lietuvių gimna
zijų mokinių skaičiaus, lenkai 
ėmėsi naujų varžymų. Jų švie
timo valdžia išleido įsakymą, 
kuriuo kiekvienam lietuviui, no
rinčiam įstoti į lietuvišką gim
naziją, reikia gauti valdžios lei
dimą. Tame leidime lenkų val
džia nurodo, kur mokiniui reikia 
mokytis, kokiomis sąlygomis jį 
priimti, iš ko egzaminus laikyti

Suprantama, ko tokiu nauju 
įsakymu lenkų valdžia siekia. Ji 
dabar darys taip, kad į lietuvių 
gimnazijas patektų kuo mažiau
siai mokinių. Gi kai mokinių 
bus mažai, lenkai turės pagrin
do kabytis, mokyklas visai už
daryti. Nėra vilties, kad len
kai visiems lietuviams moki
niams leistų įstoti į lietuviškas 
mokyklas. Juos grųs į lenkiškus, 
kur jie bus lenkinami ir daromi 
Lietuvos išgamomis.

Taigi, matoma, ko nauju len
kų valdžios įsakymu siekiama. 
Tuo tarpu, neprikl. Lietuvoje 
niekas lenkų mokyklų nevaržo 
ir tokių persekiojančių į s ca ty
mų neleidžia. Bet lenkų kelia
mi Vilniaus lietuvių persekioji
mai nepraeina nepastebėti Ne
prikl. Lietuvoje. Jie gali iššauk
ti tokius pat lenkiškus mokyklų 
spaudimus Neprikl. Lietuvoje.

Europos tautų. Iš tokių drau
gijų Lietuvoje paminėtinos: 
Raudonasis Kryžius, Tautų Są
jungai-remti draugijos skyrius, 
lietuvių-prancuzų, lietuvių-estų, 
lietuvių-suomių, lietuvių-latvių, 
lietuvių-šveicarų, lietuvių-šve- 
dų, lietuvių-ukrainiečių, Lietu
vių draugija SSSR tautų kultū
rai pažinti, Lietuvos turizmo 
sąjunga, Lietuvos motinoms ir 
vaikams globoti organizacijų są
junga, skautų sąjunga ir daug 
kitų. Panašiai labai vertingus 
su užsieniais santykius palaiko 
Lietuvos žurnalistų sąjunga, 
studentų atstovybė ir kt. Ne
seniai Kaune įsisteigė Rotai y 
kliubas tarptautinė, bet drauge 
ir tautinė organizacija, turinti 
tą pačią idealizmo ir taikos sklei 
dimo dvasią, kaip ir kitos čia 
suminėtos organizacijos.

Dabartiniu metu, kai visas pa
saulis ima vis daugiau dėmesio 
kreipti į Lietuvą, Lietuvos vi
suomeninių organizacijų, palai
kančių draugiškus santykius su 
užsieniais, veikimas yra ypatin
gai vertingas. Jis lietuvių tau
tą iškelia kitų tautų tarpe. .Lie
tuvos visuomenė tų organizaci
jų veikimu gana pakankamai 
domisi. Kultūros, mokslo, me
no ir kitų sričių veikėjai yra 
drauge ir šių organizacijų na
riai. Jie turėdami artimesnių 
santykių su kitų kraštų tų sri
čių Veikėjais, Lietuvos vardą ir 
nuveiktus darbus plačiai garsi
na užsieniuose. Daugiausia, tų 
organizacijų rūpesčiais, užsie
niuose plačiai paminimi Lietu
vos gyvenimo svaresnieji įvy
kiai ir lietuvių tautos kultūri
niai darbai.

leris. Tai rodo, ko siekia vokieti
ninkų partijų išrinktieji atsto
vai. Aiškus, dalykas, kad jie, bū
dami valstybės išdavikais, kar
tu negali būti seimelio nariais ir 
atstovauti daliai krašto gyven
tojų įstatymų leidžiamoje įstai
goje. Dabartiniu metu seimelis 
neturi savo prezidiumo. Visas 
buvęs prezidiumas įveltas į val
stybės išdavimo bylą.

Seimelio vokiškų partijų na
riai ir dabar visame Klaipėdos 
krašte kursto gyventojus prieš 
Lietuvos valstybę. Į seimelio po
sėdžius jie renkasi nė tam kad 
dirbtų kraštui naudingą darbą, 
bet tam, kad trukdytų guberna
toriui ir direktorijai sėkmingai 
eiti savo pareigas. Prieš tokį 
neleistiną Klaipėdos krašto sei
melio elgesį jau protestuoja pa
tys krašto gyventojai. Jų daž
nuose susirinkimuose priimami 
nutarimai, kuriais iš seimelio 
reikalaujama darbštumo. .Tai 
įdomus pavyzdys, kuris parodo, 
ko šiandien nusipelnė dabartinis 
Klaipėdos krašto seimelis, žino
ma, jo dienos jau neilgos..Gegu
žės mėnesį turės įvykti naujo 
seimelio rinkimai. Tsb.

ap- 
ga-

Kaip Lietuvos Visuo
menė Santykiauja 

su Užsieniais
Šiais laikais visų kraštų visuo

menės ieško artimesnio santy
kiavimo su užsieniais. Jos sten
giasi kituose kraštuose surasti 
draugų, užtarėjų, kurie savo vi
suomenę daugiau supažindintų 
su kitų tautų bei valstybių gy
venimu. Ir toks įvairių kraštų 
visuomenių santykiavimas duo
da daug gražių vaisių, nes tau
tas suartina, duoda geros pro
gos vienoms pas kitas pasimo
kyti, pažinti jų kultūrą, vargus 
ir džiaugsmus.

Lietuvoje tokių draugijų irgi 
nemažai yra. Jų skaičius, drau
ge su jų reikšmingumu rodo, 
kad ir lietuvių tauta šioje srity
je nėra atsilikusi nuo vakarų

Klaipėdos Krašto 
Seimelis Agitato
riaus Pareigose

Jei neminėti valstybės išdavi
mo bylos, kurios melagingu ap
rašymu yra išmarginti Vokieti
jos laikraščiai, tai niekas taip ne 
jaudina vokiečių, kai gubernato
riaus Dr. J. Novako aiški griež
ta politika Klaipėdos krašte. Ne
praeina dienos, kad vokiečių 
spauda ir jų radio nekaltų į gal
vas saviems piliečiams ir ne
skelbtų pasauliui, kad dabartinė 
Klaipėdos krašto direktori j a,
Bruvelaičio pirmininkaujama, e- 
santi neteisėta ir, kad ją suda
rydamas, gubernatorius Nova- 
kas sulaužė statutą. Vokiečių 
spauda ir radio užmiršta Auk
ščiausiojo Haagos Teisme 1932 
m. rugpiučio 11 d. sprendimą, 
kuris buvo padarytas Klaipėdos 
krašto valdžiai esant tokioje pa
dėtyje, kaip dabar. Tas teisme 
sprendimas aiškiai pasako, kad 
dabartiniai Lietuvos valdžios 
veiksmai yra teisėti ir nelaužo 
Klaipėdos krašto statuto.

Bet įdomiausia, kad vokie
čiams visokiams paskoloms apie 
Lietuvą leisti, medžiagos duoda 
pats Klaipėdos krašto seimelis. 
Dalis jo narių jau yra nustoję 
savo mandatų ir dabar teisiami 
valstybės išdavimo byloje. Taip 
pat teisiamas buvęs dabartinio

Kaip Baigiama Vy
tauto Didžiojo Mu

ziejaus Statyba
Dar 1934 metų pradžioje buvo 

reikštas pageidavimas Vytauto 
Didiojo muziejaus statymą gali
mai. greičiau užbaigti. Buvo 
svarstomas sumanymas muzie
jaus statymą atiduoti kreditan 
atlikti rangovams. Tačiau paaiš
kėjo, kad atliekant darbus kre
ditan, rūmų užbaigimas, be jau 
apmokėtų- darbų, kaštuos dar 
per 800.000 litų. Tuo tarpu, 
skaičiuojant rinko kainomis,
lutinam rūmų įrengimui reikėjo 
apie 615.000 litų. Atsižvelgiant 
į tai, buvo nepritarta, kad staty
bą butų baigiama kreditan (sko
lon) Vyriausybė muziejaus* sta
tybai pernai paskyrė 300.000 li
tų. Praeitų metų pabaigoje pa
aiškėjo, kad Vytauto Didžiojo 
muziejui baigti talka nedavė to, 
ko iš jos buvo tikėtasi. Todėl 
trūkstant lėšų, darbų dalį teko 
sulaikyti. Tie darbai dar kaš
tuos apie 140.000 litų.

1934 metais Vytauto Didžiojo 
komitetas turėjo apie 402.000 lt. 
pajamų ir apie 367.000 lt. išlai
dų. Tas išlaidas sudarė muzie
jaus vidaus įrengimo darbai, į- 
sitiklinimas, elktra, vandentie- 
kit ir t.t. ' Šiuo metu komitetas 
savo kasoje turi tik 35.137 litus. 
Jeigu pavyks surinkti dar apie 
150.000 litų, tai Vytauto Didžio
jo muziejus šiemet bus galuti
nai baigtas įrengti.

Dabar Vytauto Didžiojo komi
teto prezidiumą sudaro: pirmi
ninkas švietimo ministeris prof. 
J. Tonkūnas, jo pavoduotojai: 
adv. Z. Toliušis ir dailininkas 
Žmuidzinavičių, s e kr e to r iu s 
pulk. Braziulevičius ir iždinin
kas inž. Graurogkas. ’ Tsb.

L O vokiečiai Ryt
prūsiuose, to krašto tikruosius 
šeimininkus prusus, pavergę 
dabar naikina ir nuo amžių lie
tuviškus vietovardžių pavadini
mus. Tsb.

Vokiečiai Apleidžia 
Lietuvą Verkdami

Kai 1923 metais Klaipėdos 
kraštas, su 2400 ketvirtainių ki
lometrų plentu ir apie 140.000 
gyventojų perėjo Lietuvai, to 
krašto vokiečiams buvo palikta 
teisė priimti (optuoti) Vokieti
jos pilietybę ir per tam tikrą 
laiką išsikraustyti į Vokietiją. 
Vokiečių valdžia per savo kon
sulatą b e i agentus, ragino 
klaipėdiškius vokiečius neoptuo- 
ti Vokietijos pilietybę, o palikti 
Lietuvos piliečiais, kad Lietuvo
je jie stiprintų ir palaikytų vo
kiškumą. Vis tiktai gera dalis 
klaipėdiškių vokiečių optavo 
Vokietijos pilietybę, bet paliko 
gyventi Klaipėdos krašte.

Pernai Lietuvos valdžia kai 
kuriems Vokietijos piliečiams, 
kurie užsiėmė kurstymais prieš 
Lietuvos respubliką, nedavė dar
bo leidimų, ir jiems buvo pasiū
lyta. išsinešdinti Vokietijon. 
Taip du nedideli būreliai vokie
čių išsikraustė į “Vaterlandą”. 
Bet štai pats vokiečių konsula
tas Klaipėdoje ėmė organizuoti 
vokiečių gabenimą į Vokietiją. 
Pirmiausia tokiu, kurie yra bu
vę Vokietijos valdininkai ir da
bar gaudavo iš vokiečių valdžios 
pensijas. Jiems buvo pagrasinta 
atimti pensijas, j eigų-jie negrįž 
į Vokietiją, o vokiškuosius pini
gus leis pragyvenimui nepaken
čiamos Lietuvos žemėje. Ir taip 
vokiečių konsulatas jau paruošė 
tris grupes po maždaug 100 
žmonių ir išsiuntė į Vokietiją.

Trečioji grupė, 100 žmonių, 
iš Klaipėdos išsikraustė sausio 
10 d. Ir štai bloga jiems buvo 
sočioj Lietuvos žemelėj; jie 
prieš ją visaip burnojo, šmei
žė, žemino. O į “Vaterlandą” 
kai atėjo laikas apleisti Lietuvą 
ir važiuoti, tai visi iškeliaujan
tieji vokiečiai graudžiai verkė; 
kai kurios moterys net alpo. Ir 
buvo ko jaudintis. Kai gaudavo 
pensiją, tai Lietuvoje, kur toks 
pragyvenimas pigus “bajoriš
kai” gyveno. O Vokietijoje su 
tokiu pinigu teks labai skursti, 
nes ten pragyvenimas bent tri
gubai brangesnis. O kas darbo 
ieškos, tai teks sunkiai verstis 
krašte, kur yra milijonas bedar
bių. Taip išdidžiems vokiečiams 
teko apraudoti apleidžiama Lie
tuvos žemelę... Tsb.

Žemos Kainos Laike Vasario Menesio
IŠTRAUKIMAI Už Dyką Kartu Su kitais 

Taisymais

NITRIŠKAS OXIDAS 
IR 

OXYGENAS

Užmigdant galima ištraukt dan
tis be jokio skausmo. 
TILTELIŲ DARBAS

Padirbtų Dantų Taisymas

VISAS DARBAS UŽTIKRINTAS
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 6 vak.TEL. DIAL 2-6810

Dr. Shawmut Dentist 
Inc.

536-A MAIN GATVĖS VIRŠ T and T RESTORANO

Už -30.50 Knygų Sąrašas
KAS PIRKS ANT SYK TAM ATIDUOSIM

U Z 10
PADENGDAMI PERSIUNTIMO LĖŠAS

"Žinynas — knyga žinių iš mikologijos, istorijos, etnografijos, geografijos, 
astronomijos, aritmetikos, medicinos, ir kitokių mokslo šakų; rinkinys vi
sokių patarimų apie sveikatą, budus gydymo, vaistus, įvairių nurodymų 
amatininkams, ūkininkams, šeimininkams, ir kitiems ................

Dieve Pasigailėk Musų, iš Pasaulinės Karės Laikų ............................
Iš Vėlių bei Velnių Gyvenimo, surinko Dr. J. Basanavičius .............
Lietuvos Istorija, antra laida, su penkiais žomlapiais ........................
Tolimoj Padangėj Pasaulio Verpetuose, 200 eilių ................................
Didysis Sapnininkas, su paveikslais ......................................................
Kuo Galim Tikėt šiandien? Filosofiški Teologijos Klausimai ir 

Atsakymai ......................................... . ............................................
Keturios Ukininkystės Knygos .............................................................
Napoleonas Bonapartas. Istoriška jo gyvenimo apysaka su paveikslu 
Kišeninis Žodynėlis, Angliškai lietuviškos kalbos ...............................
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija ..................................................
Keturios Juokų Knygos ..........................................................................
Lietuvių Kalbos Gramatika.....................................................................
Daktaras Kišeniuje ................... . ...................................~..........................
Artime tikos Uždaviniai su paaiškinimais ..................................... . ...
Žymiausių Europos Tautų Istorija dalyvavusių Pasaulinėje Karėje.. 
Valgių Gaminimo Knyga ......... ,............................................................
Gyvulių Protas knyga ......................................v..................................
Ben Hur Knyga. Apysaka iš Kristaus gyvenimo laikų ....................
Tarptautinės Esperanto Kalbos rankvedis ...........................................
Lietuvos Įstatymai. Apdaruose ................................. ...........................
Pasirenkant bile knygų iš Čia paduoto sąrašo, tik nemažiau $100, duosim 

25-tą nuošimtį. Visais knygų reikalais, rašykit — 

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street ----- Worcester, Mass.

$2.25
$1.00
$2.50
$1.25
$2.00

75c
25c 

$1.50
50c 

$1.00 
$4.00 
$1.00

50c 
$1.00

50c 
$2.00 
$1.00 
$1.00 
$1.50 
$1.00 
$4.00

Vokiečiai Piktinasi Iš 
Pavardžių Lietuvinimo 

ir Estinimo
Kaip žinai, Lietuva jau baigia 

ruošti vietovardžių ir pavardžių 
atlietuvinimą. šiemet visiems 
Lietuvos gyventojams bus išduo
dami nauji pasai, ir juose suru
sintos, sulenkintos ar suvokietin
tos pavardės bus atlietuvintos. 
Pavardės patrumpės, nes jose 
nubraukta daugybė evičių ir pa
našių galūnių.

Kaip Lietuvoje pavardės dau
giausia buvo surusintos ar su
lenkintos, taip Estijoje jos bu
vo suvokietintos. Estai Lietuvos 
pavyzdžiu dabar vykdo savo gy
ventojams pavardžių atestinimą, 
šalindami jose vokiškumus.

Vokiečių spauda reiškia pasi
piktinimą šitokiais neva prieš 
vokiškumą pasireiškimais. Įdo
mu, kad ir čia vokiečiai kaltina 
labiau Lietuvą, nes tai ši nevi
done esą įkvėpusi visose Balti
jos šalyse priešvokišką dvasią. 
Ta proga vokiečių spauda nepra
leidžia progos pasigirti vokiety- 
bės nuopelnais Baltijos tautų 
kultūrai. Esą, Estijos pavardžių 
vokiškumas turįs istorinio pobū
džių, ir estai elgiasi nedėkingai, 
tuo wokietybes požymius pavar- 
dėse naikindami.

Galima pažymėti, kad vokie
čiai ir čia elgiasi pagal gotentotų 
moralę. Jeigu aš paimu tavo 
žmoną, tai gerai, bet jeigu tu 
manąją pami—negerai. Vokie
čiai Estijoje buvo atėjūnai ir es
tų tautos slėgėjai. Estai savo 
šaly dabar naikina atėjūnų liud-

DEL LIGŲ PERTRAUKTAS 
VALSTYBĖS IŠDAVIMO BY

LOS SVARSTYMAS
Nuo Naujų metų Lietuvoje 

prasidėjo tikra žiema ir didoki 
šalčiai. Del to daug žmonių 
staiga susirgo, daugiausia gripu 
ir įvairiomis persišaldymo ligo
mis. Nuo šių- ligų neišsisuko ir 
valstybės išdavimo byloje tei
siamieji. Vienas kitas jų jau 
ankščiau sirgo ir teismo posė
džiuose nedalyvavo. Sausio 14 d. 
jų susirgo žymiai daugiau. Be to, 
gripu susirgo teismo pirminin
kas pulk. Leonas, kai kurie tei
sėjai ir trys advokatai — kalti
namųjų gynėjai. Del šių prie- 
žaščių Lietuvos kariuomenės tei
smo posėdžiai yra pertraukti 
tuo tarpu iki sausio 21 d. Tsb.

LIEUVOS VOKIEČIAI VAŽIA - 
VO SARAN BALSUOTI -

Sausio 10 ir 11 d. iš Lietuvos 
Saro kraštan išvažiavo keli vo
kiečiai dalyvauti plebiscite. Taip 
pat per Lietuvą pravažiavo Lat
vijoj, Estijoj ir Suomijoj gyve
na vokiečiai, ligi 1919 m. gyve
nę dabartiniam 
Tiek Lietuvoje
tiek kitų Pabaltijo valstybių vo
kiečiai balsuoti važiavo pusiau 
slaptai. Mat, jie nenori, kad visi 
žinotų, jog jie važiavo balsuoti 
tik todėl, kad jiems buvo apmo
kėtos visos kelionės išlaidos

Saro krašte, 
gyvenantieji,

High-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

Už
PIGIAUSIAS KAINAS 

$10.00 ir Aukščiau 
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street 
Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių 
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu 
Telefonuokite del Informacijų 

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

PALM GARDEN INN 
Juozas Navickas, Sav. 

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd. — Clementon, N. J. 
Tel. Laurel Springs 445

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Namų Tel. 2-0911

Naujas Lietuvis Advokatas 
Prityręs Teisių Žinovas 

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašalysiu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laiką išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS Už 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11 t
45 Prospect Street

Fitchburg, Mass-

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim? Į

Į — Na eisim pas Čėsną — gir- i 
I dėjau euri importoto gėrymo.
į VILIAMAS ir ADOLFAS 
I ČĖSNAI j 
| 90 Millbury Gatvės j
Į Worcester, Mass. į
j Čia gausit išsigert impor-!
j tuotų gėrynių !

PLYŠTA VILNIAUS KATED
RA

Prasidėjus šios žiemos šal
čiams, istorinė Vilniaus kated
ra pradėjo dar labiau plyšti. 
Prieš pačias Kalėdas Katedros 
lubose atsirado nauji plyšiai 4-6 
centimetrų platumo. Lenkai bijo 
darni, kad neįvyktų kokia nelai
mė, beveik visą Katedrą iš
kraustė. Ar pavyks katedrą iš
gelbėti nuo galutinio sugriuvi
mo, tuo tarpu nežinoma, nes len
kai jos sutaisymui nesukrapšto 
pinigų. Sąryšy su katedros nau
ju skilimu, lenkų endekai kelia 
klausimą apie perkelimą istori
nių karališkų karstų iš Vilniaus 
į Krokuvą, t.y. Vavelin, kur pa
laiduoti Lietuvos — Lenkijos 
karaliai. Tsb.L®

PRANUI KLIMAIČIUI 50 ME
TŲ AMŽIAUS

Sausio 5 d, suėjo 50 metų am
žiaus žymiam Lietuvos publicis
tui ir visuomenės veikėjui Pra
nui Klimaičiui. Jubilijatas gimė 
1885 m., šakių apskr., Sintautų 
valse. Kurį laiką mokytojavo, 
bet susirgęs džiova šio amato 
turėjo atsisakyti. Tada jis įgyjo 
matininko vardą ir skirstyda
mas laukus apkeliavo visą Lie
tuvą. Didžiojo karo metu, kaip 
karininkas buvo frontuose. Su
grįžęs į Lietuvą, kurį laiką kovo
jo su lenkais, būdamas šaulių 
fronto vyriausiu vadu. Po to, 
trejus metus buvo Lietuvos šau
lių sąjungos viršininku. Iš ka
riuomenės išėjo atsargon 1925 
m. majoro laipsny. Jo mėgia
miausias darbas — publicistika. 
Šį darbą dirbo dar “Varpo”, 
“Vilniaus žinių1’ ir “Ūkininko” 
laikais. Vėliau buvo musų ryto
jaus redaktoriaus kadėjėjų. Da
bar Pr. Klimaitis gyvena Klaipė
doje, kur dalyvauja visuomeni
niame darbe ir bendradarbiauja 
vietos spaudoje »

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass. 

Sankrova: 241 Southbridge St.

MOTIEJUS A. ČIV1NSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, 
už dyką. Kreipkitės—

atarnauju 
ei. 5-5898
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J. Naruševičius

Geroji Onutė ir Išmintingas Senelis
Pasaka - Komedijėlė

BOBA RAGANA: Snustelėjau trupučiuką, bar bus? Ar atspėjai, ar ne?
o tu ką gerą sugalvojai? Nieko nauja, 
nieko gera — jau aš žinau, žinau iškalno. 
Na, toliau, semk vandenį, kaip liepiau.
(Duoda Onutei tuščią bliudą, rėtį nuo sie
nos ir atsistoja ties kibiru rankomis į šo
nus pasirėmusi). Skubiai prie darbo!

ONUTĖ (pripila rėčiu pilną bliudą van
dens).

BOBA RAGANA: (Pakelia nustebusi ran
kas ir nusigąsta): Kas do plynė? kas do 
kerai? Kas do protas šios mergelės? (Už 
lango girdėt, kaip tarška malūnas).

ONUTĖ (Klauso valandėlę, paskiau bėga 
prie lango). O, Dievulėli tu mano! Tai 
lyg kad tarška musų malūnas! (Žiuri per 
langą). O kaipgi! matau malūną ir so
džių čia beveik už kelio, tiktai musų grį-
čią dar pažint negaliu. (Puola link durų). 
Lekiu! (durys neatsidaro).

BOBA RAGANA (juokiasi): Lėk, lėk, tik
tai kad iš to lėkimo nieko gera tau neiš
eis. Esi arti, bet ir už šimto metų ten 
nenuvyksi. Šimtą metų gali klausytis, 
kaip malūnas tarška...

ONUTĖ (nusiminusi): Leiskite mane!
BOBA RAGANA: O kaip-gi, tuojaus! šim

tą metų gali per langą į sodžius žiūrėti, o 
į jį nenueisi, nebent, kad trečią uždavinį 
išpildysi. Štai pasakysiu tau mįslę, jeigu 
ją atspėsi, tai tuojaus grįži į savo namus, 
jeigu neatspėsi, tai ant dešimts tūkstan
čių kilometrų atšoksi nuo savo namų, ir 
jau niekuomet, kol gyva busi, nei namų, 
nei savo šeimos daugiau neregėsi.

ONUTĖ: Gelbėk, Dievuli!
BOBA RAGANA: Va kokia mįslė:

Kas do žvėris
Ar gyvulys:
Jis nuo laiko sena, 
Neko nesibijo,.
Gyvą kraują rįja, 
Ir ore lekioja, 
Inkirus pastoja.

Pirm, negu ligi šimto suskaitysiu, turi 
man tą mįslę atspėti. (Boba Ragana už
pakaliu į krosnį atsisukusi skaito pusbal
siai ant pirštų, Onutė prislenka prie kros
nies. Senelis iškiša iš po krosnies galvą). 

SENELIS: Tai uodas. (Onutė nusistebi).
Gema vandenyj: taip, taip — tai uodas. 
(Onutė galvos linktelėjimu parodo, kad 
suprato. Boba garsiai ištaria ‘šimtas”, 
senelis skubiai pasislepia).

BOBA RAGANA (atsigrįžta): Na, kas da-

ONUTĖ: Žinoma, kad atspėjau. Tas žvė
ris tai uodas: vandenyj išsirita, ore lekio
ja ir iš gyvo kūno kraują čiulpia.

BOBA RAGANA (prišoka į ją su kumš- 
čia): Įspėjai, prakeiktoji! Mano galybė 
jau sutrempta, tų grįžši namo, o aš viena
paliksiu.

SENELIS (Išeina iš po krosnies): Aš mer
gaitę palydėsiu. Jog ponia Ragana prieš 
tai nieko neturėsi? (Nusilenkia Raga
nai).

BOBA RAGANA: Jau dabar žinau, iš kur 
tiek proto merga įgijo, tai tu jai pagerė
davai! (Nutveria šluotą ir puola ant Se
nelio ir Onutės, bet šie už durų išnyksta. 
Įpuola Švilpa ir bobą į užpečkį nuvaro).

ŠVILPA:
Tai, kas pikta ir klaidinga, 
Mums prašalint reikalinga, 
Pasiėmus gerą šluotą, 
Kad daugiau mus nekamuotų. 
Žmonės sako: pasakėlė — 
Tai klaidinga pramogėlė.
Aš pridėsiu, kad teisinga • 
Ir dažnai net reikalinga.
Atvirai čia pasakysiu 
Ir, man regis, nesuklysiu, 
Kad ir pasakos nekartą 
Paklausyti yra verta.
Tuo labiau, kad čia teisybė, 
Atsilaiko prieš piktybę 
Ir, kaip matot mane gyvą, 
Plauk į viršų, kaip alyva. 
Jeigu norit, tai klausykit 
Ir sau išvadą darykit: 
Boba Ragana piktumai, 
Gyvenimo priešingumai, 
Kurie žmogų gal kankinti 
Ir be laiko numarinti. 
Sąmojingas, sveikas protas 
Tai ne burtas ūkanotas, ......
Tai mus prietelius galingas 
Ir mus draugas išmintingas. 
Jis kiekvienoj valandoje 
Mums daug gera dovanoja. 
Tas, kurs meilę širdy turi 
Ir taip elgias ir taip žiuri, 
Kaip sveik’s protas jam diktuoja, 
Tas laimingai sau gyvuoja 
Ir piktybę užkariauna 
Ir, kaip žoles jas išrauna. 
Tokiu but kiekviens privaląs, 
Čia šios pasakos jau galas.

(Uždanga nusileidžia)

Iš Juozo Naruševičiaus Raštų
Ūkininkas

Jaudegis. Jau taip man įki- 
rėjo ūkininkavimas, kad nuta
riau be išimties pavesti sunui 
ūkį ir mieste aipsigyventi.

Nedegis. Kaip-gi manai susi
tvarkyti

Jaudegis, Užtrauksiu kaip 
galima aukštesnę Ūkio Banke 
paskolą, parduosiu mišką ligi 
paskutinės karties, pirksiu 
mieste gerus namus, sunui pa
lieku ūkį su sąlyga išmokėti da
lis: Rožei, Magdei, Jonui, Bal
trui, Stepui, Kaziui, Mikui, Pli
kiui ir Jurgiui. Be to, ir sau ge
rą ordinariją užsirašysiu. Na, 
kaip tu manai?

Nedegis. Gerai, bet miško li
gi paskutinės karties nepatariu 
iškirsti, reikia sunui palikt nors 
vieną kreivą pušaitę.

Juodegis. O tai kam?
Nedegis. Idant turėtų ant 

ko pasikarti,
* * *

Svečias (kurį barzdaskutis 
skuta viešbučio kambaryj). Po 
šimts perkūnų! Bet mane bai
siai įpjovei.

Barzdaskutis. E, dabar tai 
dar niekis, palauksime, kaip at
nešiu viešbučio sąskaitą!

Viename traktieriuje tiktai 
du svečiai sėdėjo ir besėdėdami 
skundėsi, kad neturi atatjnkamo 
patarnavimo, šeimininkas rūs
čiau sušuko į tarnus: “Kas čia po 
velnių darosi! dviem kvailiem 
svečiam negalite įtikti, tai kas 
bus tuomet, kai pilna salė sve
čių prieisianti?”

Svetingumas
Viename viešbutyje buvo pla

čiai kalbama apie svetingumą; 
įvairių tautų atstovai tame pa
sikalbėjime dalyvavo, dažnai 
savo nuomonėje nesutinkant; 
pagaliau, anglas, kuris ligi šiol 
tylėjo, atsiliepė triumfuojan
čiai: “Iš atžvilgio į svetingumą, 
tai jokia šalis negali susilyginti 
su sena Anglija, tenai už pini
gus kiekvienas gauna tai, ko 
tiktai nori”.

! KALNAS
— Taigi ar čia tas garsus 

Kahlenbergas ? — paklausė tū
las svetimšalis studento, kurį 
sutiko prie įėjimo į kalną.

— Taip, ponuli, čia yra tas 
garsus, įdomus Kahlenbergas.

— Ar nebūtum malonus tams
ta pasakyti — kalbėjo toliau 
svetimšalis — kokia čia baisi le
genda ar padavimas su šiuo kal
nu rišasi?

— Noriai pasakysiu. Neper- 
senai, du jauni vyrai į jį užėjo 
ir jau daugiau nebegrįžo.

— O, Dievulėli! Tai kas-gi 
jiems nutiko?

— Negaliu tiksliai pasakyti, 
tačiau manau-, kad iš kitos pu
sės nulipo.-

šiais laikais visai priešingai 
darosi: kortas labai visur pamė
go ne ligoniai, bet visai sveiki 
žmonės, kurie tol lošia, kol vis
ką prasilošia, o paskui, visko 
nustoję, senatvėje baisų vargą 
kenčia, o kurie jo nepaneša, tai 
su revolverio pagelba pas Abra
omą keliauja..

Rūstybė
Sokrato nelaisvis vergas pa

pildė nusikaltimą, kuris iššaukė 
jo pono nepasitenkinimą.

“Aš tau suduočia”, pasakė iš
minčius, jeigu nebučia užsirūs
tinęs.

“Rūstybė,” sako Bakonas “y- 
ra tai žemas požimis, nustatąs 
silpnus charakterius. Tame ga
lima pilnai įsitikrinti iš paste
bėjimų, kad asmenys labiausiai 
linkę rustybėn esą moterys, vai
kai, ligoniai ir seniai”.

Kortos
Lošimas kortomis buvo išras

ta Prancūzijoj ląikę vięšpatavi- 
mo karaliaus Karoliaus VI, i- 
dant laike ilgai besitęsiančios li
gos jam laikas atrodytų esąs 
trumpesnis!

Rabino Pagerbimas
Tula žydų bendruomenė Vo

kietijoj, norėdama savo myli
mam rabinui pareikšti gilaus 
dėkingumo jausmus, nutarė pa
aukoti jam bačką balto vyno. 
Norint, kad kuodaugiau asme
nų prie tų darbo galėtų prisidė
ti, susitarta, idant Jtiekvi@nąs iš 
tikinčiųjų asmeniškai atneštų 
butelį vyno ir jį įpiltų } pareng
tą tam tikslui bačką. Rabinas 
irgi buvo nepaprastai'susijaudi
nęs del tokio jo nuopelnų pripa
žinimo ir pagerbimo ir po dau-

gybės padėkos žodžių pripildytą 
bačką savo rusyj patalpino. Ta
čiau, koks buvo- susijaudinusio 
rabino apsivylimas, kuomet be
ragaujant vyną, įsitikrino, kad 
bačka pripildyta gryno — gry- 
nutėlio vandens, nes rabino iš
pažintojai kiekvienas atskirai 
buvo bemanę, kad vienas bute
lis vandens į vyną įpiltas, jokio 
skirtumo nepadarysiąs, ir kad 
ant nelaimės kiekvienas auko
tojas turėjo tą-pat nekaltą min
tį, tai ,nėr ko stebėtis, kad bač
ka vietoj vyno, tapo vandens 
pripilta.

Vestuvės Kanos 
Galilėjoj

Tūlas klebonas, senoviškų pa
žiūrų žmogus, buvo nusistatęs, 
kad vestuvių pokyliai esą papro
čiai visai netikę ir smerktini.

Kaž-kas jam į tai pasakė, kad 
ir Kristus dalyvavo Kanos ves
tuvėse ir norėdamas vestuvių 
pokylį pratęsti, padarė savo pir
mąjį stebuklą.

Klebonas, susirūpinęs ant 
greitųjų jam duotu pastebėji
mu, atsakė su nepasitenkinimu:

—Negerai padarė, suvis nege
rai.

Goethes Namai
Kartą tūlas svetimšalis pa

klausė Frankfurtiečio:
—- Kur Goethes namai?
— Goethes namai... Goethes 

namai., nežinau... nebent turėjo 
subankrutinti!

Goethe — tai buvo vienas iš 
įžymiausiųjų Vokietijoje ir vi
same pasaulyje poetas.

Nėr ko stebėtis, kad daugelis 
musų brolių lietuvių mažai arba 
visai nežino musų garbingų tau
tos vadų gyvenimo ir raštų, ne
kalbant jau apie jų.namus’

K i r p ė j a s
Į tūlą bankininką Berlyne atė

jo vieną kartą ryto metą kirpė
jas suvis jam svetimas žmogus.

— Ko tamsta čia nori ? — pa
klausė jį šiurkščiai.

— Noriu poną bankininką nu
skusti — atsakė.

— Aš nereikalauju, turiu savo 
kirpėją — sako jam bankinin
kas.

— Taip, bet dabar tamsta 
privalai mane jo vieton priim
ti — aiškinasi naujai priGuvu
sis — nes vakar vakare aš su 
tamstos kirpėju lošeme karto
mis, o kuomet jis visus pinigus 
pralošė, toliau tęsėm lošimą sa
vo klientais, na, aš ir išlošiau po
ną bankininką.

Marie de Medičis, paklausė sa
vo patarėjo, kokiu budu galėtų 
pasiekti karalienės Navarros 
paslaptis.

“Stengkis ją privesti rusty- 
bėn”, atsakė patarėjas, “pati gi 
ramumą užlaikyk. Tuo budu iš 
jos apie viską sužinosi, o pati 
nieko nenustosi”

D egtinė
Degtinė — tai nektaras ap- 

saldinąs net vargingiausių žmo
nių gyvenimą. Degtinė tuo 
saldesnė, kuo daugiau turi sa
vyje kartumo. Tiktai tas, kam 
gyvenime kartu, ieško ir reika
lauja taip vadinamos musų kar
čiosios. Kuomet gyvenimas yra 
saldus, iš degtinės daroma šam
panas. Pastaraisiais laikais ne- 
kurie žmonijos geradariai norė
jo iš degtinės padaryti barščių 
ir arbatos. Tiems geradariams 
viešai padėkota ir nuo to laiko 
žmonės geria jau tiktai... pilką 
degtinėlę. Ar jie gerai daro, ar 
negerai — tai ne mus, o jų da
lykas. — Aukštai pakilusieji 
kultūroje amerikonai norėjo 
prievartos keliu visus žmones 
atpratinti nuo alkoholinių gėri
mų vartojimo ir įvedė savo šaly
je prohibiciją, kuri nepasiekė 
savo šalyje savo tikslo: prasti 
žmonės geria namie pasidarę 
taip vadinamą “munšainę”, o 
turtuoliai slaptai parsiveža iš 
kitur visokių gėrimų ir geria, 
kiek kas nori, o kurie to neno
ri ar negali padaryti, tai važiuo
ja į Kanadą, ir net į Europą iš
sigert. — Lietuvos valdžia ge
rai daro, kad nedraudžia savo 
krašto žmonėms gerti tai, kas 
jiems patinka: visų ištroškusių’ 
žmonių burnas įstatymo keliu 
neužčiaupsi. Jei viešai uždrausi, 
tai gers slaptai. Jei neleisi įeit 
nuo fronto, tai atsiras gudruolių 
mokančių per užpakalį įeiti ir 
net mokančių įstatymus apeiti. 
Lietuvos žmonės gudresni už a • 
merikonus, todėl ir valdžia su 
jais alkoholio klausime labai 
skaitosi ir tokių statymų, kaip 
Amerikoj3 neišleidžia.

BIRUTĖS SALDAINIAI

v,KOS^e',Ua’,tėS

saldainių mišinis susi-

ir saldumynų, yra ir 
raktas kiekvienos mer- 
širdin.

mums mes
užtai ■ pri
dedu t ę tų vaisinių,

BIRUTĖS SALDAINIAI 
Lietuvoje gaminti iš gardžių 
vaisių 
tikras 
gaites

Prisiųsk 
tamstai 
siusime 
ką-tik iš Lietuvos atgabentų
saldainių.

Šių
deda iš keliolikos aukštos rū
šies saldumynų, kurie parsi
duoda tarpe 75c ir $1.50 sva
ras.

Palaikykime Lietuvos pramonę. Naudokime iš jos įgabentus pro
duktus — lietuviškus saldainius. Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ------ WORCESTER, MASS.

STEBUKLINGAS ŠALTINIS
(AUKSAS VANDENYJE)'

Daug gamtos turtų nuo seno 
turi šiaurės Lietuva ir niekas 
jų nenaudoja. Bet ne: taip 
tvirtinti yra klaida, nes jau nuo 
seno Lietuva turėjo sumanių 
vyrų, kurie naudojo netik gam
tos turtus, bet ir geraširdžių 
žmonelių tamsumą, iš kurio kai 
kas moka padaryti gerą apyvar
tą.... Ateis laikai — pasikeis 
Lietuva, visi gamtos turtai bus 
protingai ir visų gerovei išnau
dojami, ir nebeliks tuomet vie
tos senoviškam bizniui. O da
bar pasiklausykime šios gyveni
mo apysakos...

Sena kaip žemė Muša nuo se
nai turi savo vagos krantuose 
dvarų, kurie žnomi įvairių “Pa
mūšiu” vardu. O ten, kame Sa
ločiai, pasiklausus žmonių gali
ma rasti škilinpamušį. Baronas 
Bistramas jo savininkai. “Vo
kietis”, kaip žmonės supranta, ir 
bene tikras vokietis. Vokiečiams 
reikia pripažinti nemažai nuopel
no kai kurių Lietuvos vietų kul
tūrai, taip pat baronas Bistra
mas gali būti paminėtas, (nors 
jis kuo mažiausiai to gali pats 
tikėtis...). Jis tikrai yra padaręs 
kultūros darbą, nors jo akstinu 
yra buvęs asmeniškas reikalas.

Prie Mūšos muša iš žemės šal
tas šaltinis. Vanduo toje vieto
je Mūšoje šaltas. Nuo upės ato
kiau — apie pusantro žmogaus 
gilumo duobė, gamtos padaryta. 
Joje stebėtinai vaiskus, lyg mė
lynas vanduo. Tas vanduo gali 
papasakoti tokią istoriją.

Nenaujiena senais “gerais” 
laikais buvo įvairus dvasiškiai 
Rusijoje, kurių kilmė ankštai 
sijosi su nusižengėliais, kaip ar
kliavagiais ir net baisiau. Ar gi 
buvo verta jų žmonėm Lietuvą 
kitokią laikyti? Ir šventojoje 
Lietuvoje klaidžiodavo tokių pa
čių dvaiškių, iki stebukladarių 
imtinai. ,Lie^uvos kaimiečio už- 
drbama duona galėjo juos mai
tinti, kaip ji maitina net ir da
bar — po visos eilės didelių že
mės sudrebinimų — nemažai iš 
žmonelių tamsumo gyvenančių 
tranų...

žinoma, kad atsirado sumanių 
vyrų, kurie susiprato esamas 
gerybes savo gerovei naudoti, ir 
nereikia manyti, kad vaiskus 
šaltinio vanduo prie Mūšos bu
vo paliktas vien piemenims ir 
praeiviams į jomarkus pasigro
žėti. Butų tikrai visi kvaili, jei
gu nebūtų žinoję, jog iš to šalti
nio galima buvo žvejoti auksą... 
Tikrą, vaiskioje srovėje labai 
gražiai prieš saulę žėrintį auk
są...

Tėveliui Motiejui, kaip jį vadi
no maldingi žmonės, žinoma, 
nieko nekliudė tas, kad jo vardas 
kažin kame buvęs įrašytas ne 
tai arklio netai lašinių palčių 
byloje... jo gobą ateiną žmonės 
neturėjo net tokio įtarimo. Ir 
bendrai, ga but, teisinga kartais 
“nežiūrėti ką žmogus daro, o 
klausyti jo liepimų”... Bent, taip 
tebūtum, skaitytojau, su mal
dingąja apylinke susikalbėjęs.

Plačiai žinojo maldingoji apy
linkė, jog Pamūšio šaltinis nuo 
viso ko gydo. Ir negudrus butų 
buvęs tas, kuris butų tvirtinęs, 
kad prie šaltinio gydomųjų sa
vybių pridėti dovanų tėvui Mo
tiejui nėra būtino reikalo.

butų labai mažai šalininkų tetu
rėjęs, nes kartojama gi jums, 
gerbiamieji, kad apylinkė buvo 
maldinga. Kas tik norėjo svei
katos — gavo jos per tėvo Mo
tiejaus užtarimą. Jeigu tik tu
rėjo ką į šaltinio vandenį įmes
ti. Jus gal manote, kad akme
niuką arba, geriausiu atveju, 
sūrio šmotą?.. Ne?, — į šį gy
dantį vandenį tebuvo galima 
gryno auksą (na, vargingesniam 
ir sidabrą) skandinti... Ką gi aš 
žinau, kodėl tik su auksu van
duo tegydė, bet toks buvo tėvo 
Motiejaus parėdymas, tai gal 
taip reikėjo. Mieli skaitytojai, 
prie manęs nesikabinėkite...

Ateis geltona kaip pėdas senu
tė ir įmetus į grynąjį šaltinį 
palengvėjimą krutinėję ras, a- 
teis jauna žmona ir išsigelbėji
mą nuo visų moteriškų priepuo
lių randa... Ir visa tai, dėkui tė
vui Motiejui, be jokio atlygini
mo (mėtomus į vandenį pinigus 
atlyginimu kas gi toks akiplėša 
atlyginimu galėtų skaityti...)... 
O jau to tėvelio gerumėlis: ma
lonus, šiltą dvasią žmogui į kru
tinę įkvėpiąs... Ir kad tau jis 
daugiau kaip smulkutį varinį pi
nigėlį paimtų. Geras yra obal- 
sis:... laikys ir maitys...

Ir per dienas kartais gerokai 
sušvituodavo šaltinio vandens 
veidas, ir kitą dieną ateidami ti
kintieji vėl galėdavo gėrėtis nau
ju vaizdu: skandinami auksiniai 
gražiai apsisuko pasinerdami į 
dugną ir pradeda kloti jame 
naują aukso grindinį...

Tėvas Motiejus tik iš menkų 
dovanėlių gyveno, o apie sumes
tų pinigų likimą vandenyje nie
kas ir negalvodavo. Gana juk 
to, kad daugelis galėjo džiaug
tis arba bent manė, kad galėjo 
džiaugtis nauja sveikata. Ir ėjo 
garsyn tėvas Motiejus, kaip ir 
jo gerai globojamas šaltinis. 
Gerai kai kas tokiu turiu rūpi
nasi?

Visam pabaiga atėjo, kai dva
ras, kurio lauke buvo šaltinis 
perėjo į “vokiečio” rankas. A- 
pie jo tautybę lietuviai neklau
sinėjo: jiems jis buvo aiškus 
žmogus — vokietis... Tas ne- 
katalikas šaltinio auksinimą ir 
nutraukė. Tėvą Motiejų — pus- 
telninką atsiskyrėlį nuo žmonių 
išvijo. Sako, turėjo pagrindo 
taip pasielgti, nes jokiame dva
sininkų sąraše to vienuolio įra
šyta nebuvo. Jis, vargšas, taip 
sau, pats — ėjo žmonių^ sielų 
drauge su kūnais (tas auksas, 
gerbiamieji...) gelbėt. Kad leng
viau vargšams žmoneliams gy
venti, nes auksas tikrai yra 
sunkus...

Po to vandens gydomoji ga
lia, kiek jos ten yra buvę, nepa
sikeitė. Skirtumas buvo tas, kad 
nebereikėjo ten aukso gramsdin
ti. O anksčiau sumestų pinigų 
niekas nebuvo radęs nes tokių 
gandų nesigirdėjo. Vitarė

Sako, pasaulyje nėra dalykų, 
kurie butų panašus, vieni kitus 
atitiktų. Kaip tuomet su sagu
tėmis ir kilpomis prie jų?

Kelinės — padėtis, iš kurios 
negali “išeiti”.

Aidas — kaip šaukia, taip at
siliepia. (“Lietuvos Aidas” ir

Toks opozicija).
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AMERIKOS LIETUVIS

Minėjo 16-tą Vasario
Paminėjimas 16 vasario 17-kos 

metų Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių, ką rengė W. 
Sąjunga, 17-tą vasario, puikiai 
pavyko. Buvo parengta vaka
rienė su programų, žmonių pri
sirinko pilna svetainė. Taipgi ir 
tvarka buvo gera. Visiems su
sėdus apie stalus, pirmininkas 
A. Janušionis paaiškino paren
gimo tikslą. Aušrelės vyrų gru
pė sugiedojo tautos himną ir Oi, 
eina gandas. Po to kalbėjo ad
vokatas K. Tamulionis. Ragino 
visus bendrai dirbt del tautos 
labo. Antras kalbėjo A. Janu
šionis. Jis savo kalboje prisi
minė Lietuvos praeitį ir kaip 
daug Lietuva kentėjo, kada bu
vo rusų valdoma. Pasibaigus 
kalboms, prasidėjo vakarienė. 
Abelnai, parengimas pavyko ge
rai. Galės ir pelno likt del W. 
Sąjungos. Reporteris* ♦ *

VISIEMS AČIŪ
Širdingai ačiū tariu visiems, 

kurie dalyvavo ir kuomi nors 
prisidėjo prie parengimo, pami
nėjimui 17 metų Lietuvos ne
priklausomybės sukaktuvių, ku
rios atsibuvo 17-tą vasario, kliu- 
bo salėse. Ačiū biznieriams, 
kurie prisidėjo su aukomis. Ačiū 
Jonui Simonavičiui ir Juozui 
Laurinaičiui, kurie rinko aukas. 
Ačiū musų biznieriams J. Dva
reckui ir A. Katkauskui, kurie 
su savo automobiliais suvežė vi
sas reikmenis. Taipgi ačiū gas- 
padinėms ir visiems draugijų at
stovams, kurie taip visi dirbo ir 
prižiūrėjo tvarką. Ačiū advo
katui Tamulioniui už gražią pra
kalbą, ir Aušrelės vyrų chorui 
už dainas, muzikantams už mu
ziką, ir visiems kitiems, kurie 
kuomi nors prisidėjo varde Vil
niaus Vadavimo Sąjungos.

A. Janušionis, V.V.S. Pirm.

Petronėlės Draugijos 
Parengimas pasisekė

Petronėlės draugijos kortavi- 
mo vakarėlis ir šokiai įvyko va
sario 9-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo viršutinėj svetainėj. Va
karėlis pavyko puikiai, svečių 
prisirinko labai daug ir visi 
linksminosi iki vėlai. Petronėlės 
draugija ir rengimo komisija 
nuoširdžiai dėkoja visiems atsi- 
lankusiems, ir tiems kurie auka
vo ir toms narėms, kurios sun
kiu darbu prisidėjo prie parengi
mo. šis vakaras davė pelno su- 
virš šimtą dolerių, kure buvo 
paskirti šv. Kazimiero parapijai.

Petronėlės draugijos komisija 
laikė susirinkimą pas ponią 
Roglienę, 15 Plantation gatvės, 
trečiadienio vakare, vasario 13- 
tą dieną. Komisija tarp kit ko 
nutarė surengt kitą panašų pa
rengimą po velykų, 4-tą dieną 
gegužės mėnesio. Nutarta paimt 
abi svetaines — žemutinę, kur 
įvyks kortavimas ir bus dalina
mi užkandžiai ir viršutinę, kur 
bus šokiai. Rengėjos dabar turi 
daug patyrimo ir jau pradėjo 
rengtis prie naujos pramogos.

■> PIRKITE DABAR IR SUTAUPYKITE $25.00

Daugiau

ŠIOJI “DELUXE” SKALBYKLOS KOMBINACIJA
Blackstone Skalbimo Mašina ir Conlon Prosinimo 

Mašina Bus Pristatyta į Jūsų Namus už —

PIRMA MOKESTIS ^$1.47 Į SAVAIF MUSŲ- 
RĖMĖJAMS

The WORCESTER ELECTRIC LIGHT CO.
11-15 FOSTER ST.

Iškilmingai Minėjo 
Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktuves

Sekmadienio vakare, vasario 
17-tą, tūkstantinė minia susirin
ko į Šv. Kazimiero svetainę im
ti dalyvumą Lietuvos Nepriklau
somybės 17 metų sukaktuvių 
paminėj ime: Advokatas Anta
nas J. Milleris buvo vakaro ve
dėjas. Programa susidėjo iš 
prakalbų, lietuviškų patriotiškų 
dainų, muzikos ir perstatymo.

Paminėjimo svarbiausiu kal
bėtoju buvo kunigas Vaškas, iš 
Marianapolio kolegijos, Thomp
son, Conn. Jisai priminė isto
riškus įvykius ir lietuvių didvy
rių žygius per kuriuos Lietuva 
laimėjo nepriklausomybę. Kiti 
kabėto j ai buvo kuni. Augustinas 
Petraitis, kun. Stanislovas Vem
bre ir kun. Aleksandras Bub- 
lys, iš Marianapolio kolegijos.

Laikotarpiais pagrajino Lietu
vos Vyčių 26-tos kuopos orkes
tras. šv. Kazimiero parapijos 
choras, vadovaujant J žemaičiui, 
dainavo lietuviškų liaudies dai
nų. Marianapolio kolegijos stu
dentai taipgi ėmė dalyvumą pro
gramoje su savo orkestrą. Pa
nelė Genovaitė Vai tekūnai tė pa
grajino smuiko solo. Šv. Kazi
miero parapijos mokyklos moki
niai perstatė patriotišką veika
lą.

Bazaras
Sekmadienio vakare, vasario 

24-tą dieną, užsibaigus Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimo 
iškilmėms, įvyks parapijos ba- 
zaro atidarymas. Bus proga pa
matyt musų darbščių moterų 
parengtus stalus. Visokių ska
nių valgių ir šiltų ir šaltų gėry
nių yra prirengta. Jaunimas jau 
nuo seniai pradėjo rengti viso
kius žaislus ir pasilinksminimus. 
Bus įvairios dovanos ir laimė
jimai. Jaunimas turės progą lai
mėti už savo gabumus. Kiekvie
ną vakarą įvyks programos. Iš
girsite tėvą grajinantį su savo 
sūnumis. Tai pirmą kartą Wor- 
cestery pasirodys šioji įdomi 
muzikantų grupė. Visos parapi
jos draugijos ima dalyvumą šio 
bazaro surengime. Bazaras pra- 
ir tęsis per 3 dienas iki va
sario 26-tą. Worcester!ečiai ir 
apielinkės lietuviai nepraleiski
te tokios puikios progos. Kvie
čia nuoširdžiai visus — Aušros 
Vartų Parapijos komitetas.

Operetė “Sylvia”
Aušros Vartų parapijos cho

ras vadovaujant vargoninkui 
Justinui Balsiui, perstatys sce
noje antrą metinę operetę “Syl
via,” trečiadienį, vasario 27-tą 
dieną. Perstatymas įvyks Provi
dence gatvės, “Junior” aukštes
nės mokyklos svetainėje. Ber
nardas J. Borisas, choro pirmi
ninkas, yra generalis parengimo 
komisijos pirmininkas.. Svarbes
nes roles atliks Tarnas Stoškus,

Kovo Pirmą Dieną 
Kaina už 

Šią Kombinaciją

Florencija Manasaitė, Juozas J. 
Leikus, T. Kazlauskaitė, J. Bie- 
lanskas, V. Rakeckaitė, J. Kašė
taitė, J. Niedzveckaitė, M. Bar
ber ir O. Smolskaitė. Turėtų visi 
lietuviai remti šį jaunimo per- 
statmą savo skaitlingu atsilan
kymu. Rep.

Lietuvos Nepriklau
somybės Paminėji

mas
Aušros Vartų parapija rengia 

labai iškilmingą Lietuvos Nepri
klausomybės šventės paminėji
mą, kurs įvyks vasario 24-tą 
dieną, 4:30 valandą po-pietų. 
Iškilmės bus labai didelės ir į- 
vairios. Bus įvairios muzikos, 
kokios dar pas mus nebuvo gir
dėta. Taigi, nepraleiskite progos 
išgirsti tą įdomią muziką, kuri 
pirmą kartą pas mus bus pro
gramoje. Paminėjimo iškilminga 
programa įvyks didžioje 
svetainėje ir tęsis iki nakties 
vėlumos. Įžangos ir kolektos jo
kios nebus. Kviečiame visus lie
tuvius iš šio miestą ir iš apielin
kės miestelių skaitlingai atsilan
kyti. ' ’

“Birutės” Draugijos
Metinis Balius

Worcesterio ir apielinkės lie
tuviai pradėjo įdomauti apie 
“Birutės” draugijos metinį ba
lių, kurs įvyks šeštadienį, kovo 
antrą dieną. Balius prasidės 
6-tą valandą vakare ir trauksis 
iki vėlai nakčia, šis parengimas 
įvyks apatinėje ir viršutinėje 
svetainėje, Lietuvių Ukėsų 
Kliubo name.

Apie šį balių buvo daug kalbė
ta laike “Birutės” dr-jos susi
rinkimo, kurs įvyks šeštadienio 
vakare, Kliubo svetainėje, vasa
rio 16-tą dieną. Draugijos pir
miausia apsvarstė rimtai apie 
savo reikalus, apmokėjo ligo
niams pašalpas, priėmė naujus 
narius — apie 10 naujų narių 
prisirašė. Užbaigus draugijos 
reikalus,' buvo svarstyta apie 
metinį balių. Rengimo komisija 
išdavė raportą ir prižadėjo su
rengt kopuikiausį balių. Komi
sijos narės pradėjo dirbt iš kal
no, kad pagaminus ko skaniau
sių valgių, idant visi svečiai il
gai atmintų tą parengimą. Vy
rai prižadėjo nepasilik! nuo mo
terų ir sakė, kad partrauks iš 
Lietuvos ką naujo pamylėt sve
čius. Tikietų kaina yra tiktai 
penkiasdešimt centų. Narės ir 
nariai pardavinėja tikietus ir iš 
kalno nujaučia jog parengimas 
turės pasisekimą.

PRANEŠIMAS
KUR GAUTI LIETUVIŠKŲ 

SALDAINIŲ?
Kurie rengia kokius suėjimus 

ar pasilinksminimus arba nori 
kam duoti lauktuvių, nepamirš
kite, kad tikros lietuviškos sal- 
dainės kaip tik atitiks reikalui. 
Galima gauti svarą įvairių “Bi
rutės” saldainių už d o 1 e r į. 
Kreipkitės: Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

DIAL 2-6771

Didelės Ristynės 
Vasario 27-tą

Pirmą kartą Worcestery bUs 
laikomos ristynės Worcesterio 
naujame Auditoriume, Lincoln 
aikštėje. Svarbiausias tų risty- 
nių ristikas bus Dan O’Mahoney, 
kurs risis su Len Macaluso. O’
Mahoney neseniai atvykęs iš 
Airijos ir po kelių savaičių vėl 
ten sugryž, gi Macaluso yra bu
vęs Colgate universiteto žymus 
atletas. O’Mahoney yra atsižy
mėjęs su savo nepaprastai stip
riu sulaikymu vaidinamu “ai
rišku botagu”. Apart šių risti- 
kų bus apie keturios poros smar
kių drutuolių, kurie parodas sa
vo iegas ir kovos už laimėjimą.

Gaisras Lietuvio 
Vaistinyčioje

Antradienio ryte, Juozo Sut
kaus vaistinyčioje įvyko nelai
mė — iškilo gaisras jam beplau
nant pirštines gasoline. Ugnia
gesių viršininkas sakė, jog gais
ras buvo priežastis persmarkaus 
pirštinių trinimo gasoline. Su
degė veik viskas vaistinyčioje:— 
nuostolių padaryta už $3,000. 
Šeimynos, kurios gyveno virš 
krautuvės turėjo išbėgt iš na
mų.

Kada gasolinas užsiliepsnavo, 
Sutkus buvo liglaikinai aklas ir 
jo antakiai nudegė, benešant 
degantį alumino puodą po kra
nu. Puodas pasidarė perkarštas 
išlaikyti, tai jis turėjo mest ant 
žemės. Tuoj aus pradėjo degt 
pirma negu buvo galima telefo- 
nuot ugniagesiams. Užpakali
nė vaistinyčios dalis visa sude
gė, gi priešakinė dalis sugadyta 
vandens ir durnų. Karštis su
skaldė langus.

Charlie’s valgykla ir Vinco 
Česno užeiga, 92 ir 90 Millbury 
gatvės šalia vaistinyčios turėjo 
taipgi nuostolių nuo šio gaisro. 
Jankauskų, Klingų ir česnų šei
mynos, kurie gyveno virš vais
tinyčios taipgi nukentėjo.

Vyčiai Perstatys 4 
Veiksmų Komediją 

“Ekscelencija”
Švento Vardo Marijos moterų 

draugija laikė savo mėnesinį su
sirinkimą, pirmadienį, vasario 
11-tą dieną, šv. Kazimiero po 
bažnytinėje svetainėje. Gana 
skaitlingas narių būrys buvo 
susirinkęs, net gražu žiūrėti 
kaip moterys lankosi į savo su
sirinkimus. Naujų narių būrys 
buvo priimtas į draugiją. Tas 
parodo, kad lietuvės moterys ir 
merginos atjaučia reikalingumą 
turėti bendrą meilės ir pašalpos 
ryšį nelaimės laike.

laike šio susirinkimo buvo nu
tarta surengt vakarą, sekmadie
ny, vasario 24-tą kaip 7:30 vai. 
Šv. Kazimiero pobažnytinė- 
je svetainėje. Laike šio vakaro 
Lietuvos Vyčių 20-±os kuopos 
gabus artistai suloš keturių 
veiksmų komedija “Ekscelenci
ja.”

Šis vakaras bus tikrai juokų 
vakaras, kurie atsilankys, tai 
ilgai atmins tą juokingą veiks
mą. Įžanga yra tiktai maža su
ma — 25 centai suaugusiems, 
o vaikams tiktai 10 centų. Visos 
narės be skirtumo turi atsilan
kyt į šį teatrą, kurį jos pačios 
rengia, kad galima butų sukelti 
finansų draugijos iždui. Dabar 
yra daug narių susirgusių, taigi 
ir reik palaikyt draugijos nusi
statymą šelpti vieną kitą laike 
nelaimės. Tai nepamirškite lai
ko ir vietos — pamatykite tą 
svarbų veikalą “Ekscelencija.”

Korespondentas.

Mirė Jokūbas Bobina 
| Jokūbas Bobina, 85 metų, kurs 
' išgyveno Worcestery apie 60 
metų, mirė savo namuose, 47 
Orange gatvės. Jisai buvo pa
šarvotas George Sessions Sons, 
Co. koplyčioje, 71 Pleasant gat
vės.

Velionis paliko tris dukteris: 
ponią J. Powers, ponią E. Cur
ran ir Gertrūdą Bobinaitę; vie
ną sūnų Joną, kurs gyvena Ka
lifornijoj ir seserį Magdaleną 
Karaliūnienę, Worcestery.

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte su geduingomis pamaldo
mis šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Karstą nešė J.F. ir J.E. Powers,. 
Steponas Tamulevičius ir Anta
nas Karpavičius. Palaidotas šv. 
Jono kapinėse.

Sutaupysite Pinigų Apdraudžiant 
Nuosavybę Nuo Ugnies 

PASITEIRAUKITE PILNŲ 
SMULKMENŲ PAS.

The Yeshinskas Insurance
Agency

12-A Vernon gatvės — Tel. 3-3784 
Worcester, Mass.

Vasario 23-čią dieną, 1935 m.

PASUKITE TIKTAI JUNGTUVį

galite grajit
REKORDUS ANT SAVO
RADIO KOMBINACIJOS

Klausykitės radio programų—kurias geriausia mėg
state — paskui pasukite jungtuką, uždėkite rekor
dą ir išgirskite artistus ir muziką, ką galite išsirinkt 
bile kada. Kaip? Su nauja, modelio 158 RCA 
Kombinacija.
Šioji radio kombinacija perduoda programas iš vi
sų stočių — arti ir toli. Balsas nepaprastai švel
nus — aiškus kaip gyvas. Rekordus grajit šiąja 
kombinacija yra tikrai malonumas.
Išgirsite naujausius Victor “Higher Fidelity” rekor
dus kuriuos įgrajino Ray Noble, Duke Ellington ir 
Don Bestor su savo orkestromis. Taipgi išgirskite 
naujausius lietuviškus Victor rekordus-

Ray Noble

Duke Eilift0to«

Don Boetor

Amerikos Lietuvis
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.
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Kur galima gaut visokių skanių gė
rynių, ir dargi importuoto iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET 

Worcester, Mass.

Iš Lietuvių Moterų 
Klubo Veikimo

Antradienio vakare, vasario 
12-tą dieną, Lietuvių Moterų 
Klubas laikė susirinkimą, Kliubo 
svetainėje. Tarp kit ko, laike 
susirinkimo buvo skaitytas pa
dėkos laiškas nuo Lietuvių Ukė
sų Kliubo už pasidarbavimą 
Kliubo metiniame parengime. 
Ponia O. Juozunienė išdavė ra
portą iš WS. skyriaus veikimo 
ir kvietė moteres prisidėt prie 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimo, kurs įvyko vasario 
17-tą dieną. Raportas buvo pri
imtas vienbalsiai ir išrinkta Ona 
Bruožienė ir Julė Lendraitienė 
atstovauti Kliubą į VVS. skyrių. 
Sekančios narės apsiėmė dirbt 
paminėjimo parengime: V. Pur- 
vinskienė, M. Skrickienė, K. 
Pupkienė, O. Pukienė, O. Bruo
žienė, O. šimakauskienė, F. 
Kasparavičienė, M. Kamandulie- 
nė, M. Paškauskienė ir J. Len
draitienė.

Užsibaigus visiems reikalams, 
narės klausėsi panelės M. Leo- 
naitės paskaitą apie savo kelio
nės įspūdžius Lietuvoje ir Eu
ropoje. Ji kalbėjo per valandą 
laiko ir visos narės ramiai klau
sėsi, nes įdomiai pasakojo ir 
laiks nuo laiko minėjo juokingų 
atsitikimų.

Antradienio vakare, vasario 
19-tą dieną, buvo surengta “Va
lentino” vakarėlį. Surengimo ko- 
misijon įėjo sekančios: M. Leo- 
naitė, ponia Tamulionienė, ir 
ponia Kamandulienė. Apart, 
skanių užkandžių buvo žaidimas 
kortomis ir sekančios narės lai
mėjo dovanas: ponia Tamulio
nienė, ponia J. Karosienė, K. 
Pupkienė, M. Paškauskienė, J. 
Metrikaitė ponia Dabrilienė, po
nia O. Stepšiene ir ponia Ka
mandulienė. Visos narės buvo 
labai patenkintos ir reiškė šir
dingą padėką rengėjoms už jų 
sumanumą ir darbštumą.

Toliau kilo klausymas kokiam 
tikslui Moterų Kliubas skiria 
tuos pinigus, kurie uždirbami 
per įvairius kliubo parengimus. 
Kadangi minėtas kliubas dar ga
lutinai neišdirbo savo planus, 
tai negali viešai pranešt. Vie
nok, Kliubas užtikrina, kad bus 
sunaudoti geriems tikslams.

Korespondentė J. L.

Kliubo Žuvininkų 
Šokia’

šeštadienį, vasario 23-čią die
ną, Lietuvių Ukėsų Kliubo sve
tainėje, įvyks stebėtinai dideli 
šokiai. Kurie atsilankys turės 
progą laimėti dovanų, šokiams 
grajis J. Dirvelis su savo orkes
trą. Bus linksmas vakaras se
niems ir jauniems.

Rengėjai, tai yra, žuvininkai, 
kviečia vius lietuvius atsilankyt 
į šitą parengimą. Už kelių savai
čių prasidės gavėnios laikas, tai 
tada nebus tokių pasilinksmini
mų. Taigi, kada yra proga pa
sinaudokite ateikite pašokt j 
kliubo svetainę šeštadienio va
kare. Rengėjai

Aušros Vartų Choras 
Pavaišintas

Trečiadienio vakare, Putnam- 
Thurston restorane, kunigas 
Konstantinas A. Vasys, Aušros 
Vartų parapijos klebonas pavai
šino parapijos chorą. Apie sep- 
tynias-dešimts penki choristai 
ėmė dalyvumą

Kunigas Vasys buvo ceremoni
jų vedėjas. Garbės svečiai buvo 
kunigas Jonas Bakanas, vargo
nininkas Justinas Balsis, adv. 
Antanas J. Milleris, adv. Pranas 
Bublys, adv. K. Tamulionis, 
dak. Antanas J. Karpavičius ir 
dak. Pranas Vaikšnora. Bernar
das J. Boris, choro pirmininkas, 
pasidarbavo ir pagelbėjo šios 
puotos surengime.

PRANEŠIMAS
Visi Amerikos Lietuvio skai

tytojai, kurie dar neturi sieni
nio kalendoriaus yra kviečiami 
ateit ir pasiimt. Taipgi naujai 
užsirašanti Amerikos Lietuvį 
ant metų, kalendorius duc-dama 
dovanai. Todėl pasiskubinkit 
kol dar dovanos nėra išsibaigę.

Apart Amerikos Lietuvio ka
lendorių, dar turime devynias 
galybes kitokių spalvuotų kalen
dorių ant pardavimo. Kas pa- 
siskubis, tas turės progą išsi
rinkt gražinusį kalendorių, o kas 
pavėluos, turės pasitenkini: iš' 
tuų, kas liko. Am. Liet. A d m.




